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8,000 AMERIKIEČIU NORI STOTI Į 
ČIANG KAI SEKO KARIUOMENE

I :> Jų tarpe yra apie 1,000 geru lakūnų, kurie 
norėtų kariauti su japonais

LOS . ANGELES, Cal. — 
Jau kuris laikas Kalifornijoje 
gyvena Camden, N. J. kilęs a- 
merikietis Russell L. Hearn, 
kuris pasaulinio karo metu dėl 
blogų akių nebuvo priimtas į 
USA kariuomenę’. Vėliau jis 
slaptai išvyko į Prancūziją ir 
ten stojo į kariuomenę. Po ka
ro jis pora metų tarnavo Pran 
cūzijos svetimšalių legione Mo 
rokaje, o vėliau Kinijoje, kaip 
generolo čango patarėjas. 
Maršalas buvo nušautas ir nuo 
to laiko Hearn gyveno Ameri
koje.

Dabar jis organizuoja ame
rikiečių pulką, kuris važiuotų 
į Kiniją pagelbėti kinams ka-

riauti su japonais.
Neseniai apie tai pasirodę 

laikraščiuose žinia ir Hearns 
iki šiol jau gavęs apie 8,000 
laiškų iš įvairių buvusių karei
vių. Iš jų apie 1,000 yra lakū
nai. Kai kurie nori nuo $500 
iki $600 algos mėnesiui, o 
ti net žada kariauti už bet 
kį atlyginimą.

Valdžia bandė įsikišti, 
visa bėda, kad įstatymais 
draudžiama amerikiečiams 
nauti kitų valstybių karinome-' 
nėję. Svetimoms valstybėms 
už pinigus samdyti kareivius 
Jungtinėse Valstybėse drau
džiama,bet Hearn kol kas jų 
nesamdo.

ISPANIJOJE ARAGONO FRONTUOSE
LAUKIAMA LABAI DIDELIŲ MŪŠIU

Franldstai nori atkirsti Valenciją ir Madridą 
nuo šiaurės Ispanijos

MADRID. — Vėliausiomis 
žiniomis, Ispanijoje šiomis die 
nomis laukiama didžiausių mū 
šių Ispanijos pilietinio karo 
istorijoje. Lojalistai, gavę ka- 
taloniečių pagalbos, dabar 
koncentruoja savo kariuomenę 
m Aragond frontu ir < tięs 
Tėruel,' kur frankistai veržia
si Madrid-Valencija keliu Va- 
lencijos linkui. Tie puolimai 
dabar sustabdyti, bet Franco 
pradėjo gabenti naujas kariuo

menės dalis į tuos frontus.; ■ -
Karo žinovai sako, kad jei

gu frankistam pavyktų atkirs
ti šiaurės Ispaniją nuo* Valen- 
cijos ir Madrido ir Valenciją 
snuo Madrido, tai pilietinis. ka
ras baigtųsi frankištų naudai, 
jeigu jie, .tai karas gali -užsi
tęsti dar metus ir ilgiau.

Ties pačiu Madridu, palygin 
ti, dabar visai ramu, tik retkar 
čiais frankistų artilerija bom
barduoja miestą.. ■

ISPANAI BOMBARDAVO i LIETUVIŲ MOKYKLOS 
TRIJŲ VALSTYBIŲ- BRAZILIJOJETRIJŲ VALSTYBIŲ—

LAIVUS

ALGIERS, Algeria.— Ispanų 
karo lėktuvai mėtė bombas į 
trijų valstybių prekybinius lai
vus: anglų, italų ir prancūzų. 
Visi užpuolimai įvyko Afrikos 
pakraščiuose. Visi trys laivai 
laimingai pasiekė uostus. Ita
lų laive vienas įgulos 
sunkiai sužeistas.

SAO PAULO, ^Braziliją. — 
Sao Paulo penkiose liet, 
kyklose dirba 9 lietuviai 
kytojai: St. Jurevičius ir 
žerienė-Pečkauskaitė, L. 
jienė, F. Girdauskas ir Z.
livaikienė, L. Gaigalas, J. Ta-, 
moševičius, S. Bakšys ir E. Pa
žėra. Žiemos atostogos pasi
baigė liepos mėn. 1 d. Visas 
mokyklas tvarko mokinių tė-
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KIEK LIETUVOJE YRA 
SENOS GELEŽIES

KAUNAS. — Lietuvoje pro
jektuojama įsteigti geležies fa
briką. Pasirodo, kad senos ge
ležies Lietuvoje visai pakanka. 
Kasmet Lietuvoje surenkama 
3,000 tonų senos geležies, kai 
tuo tarpu galima būtų surinkti 
net 100 tūkst. tonų, šio seno 
geležies laužo vienas tonas 
šiuo metu parduodamas po 65 
litus. Perkant pusiau apdirbtą 
geležį, kurios per metus išve
žama apie 40 tūkst. tonų, mo
kama po 200 litų.

Įsteigus Lietuvoje tokį gele
žies fabriką, šimtai žmonių 
gautu pragyvenimo šaltinį be
rinkdami įvairiose vietose še
rtą geležį. Be to, daug darbi
ninku galėtų dirbti 
geležies fabrike, ir 
išmesti daug pinigų 
perkant geležį.

pačiame 
nereiktų 
užsienin

ITALAI JAU ĮLEIDŽIA 
ANGLŲ LAIKRAŠČIUS

ROMA. — Italijos vyriau
sybė prieš keletą mėnesių už
draudė į Italiją įvežti bet ko
kius anglų laikraščius dėl to, 

* kad tie labai daug ir labai ne
palankiai italams rašė apie i- 
talų kariuomenės w pralaimėji
mus Ispanijoje. Dabar tas 
draudimas panaikintas ir visi 

. anglų laikraščiai įleidžiami.

Amerikos lietuviai, kurie augina vaikus, nepų^Jg 
ti, kad jų namų židinio kalba v isados buvo, r 
gimtoji motinos kalba — lietuj

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1937 M., RUGPIŪTIS-AUGUST 9 D.

Tientsine. — Buvusi Vokietijos koncesija ĮTientsine, kur dabar stovi Jungtinių Vals 
tybių; kariuomenės įgula. Čia matyti parado aikštė ir užpakalyje kareivinės. Ja
ponai grasina šią mieste dalį bombarduoti.

AUTOVEŽIMŲ SKAIČIUS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašte statistikos biuro duome 
nimis šių metų pradžioje Klai
pėdos krašte buvo iš viso 687 
automobiliai .autobusai ir mo
tociklai, pernai tuo pačiu lai
ku 654.'Nors šiais metais buvo 
kiek -■>.padidėjęs' - autovežimų 
skaičius, • tačiau jis nepasiekia 
1931 metais .buvusio aukščiau 
šio skaičiaus — 856.

Iš 68*7 auto susisiekimo prie 
monių^yra' 304 (1936 metais 
-pradžioje 275) keleiviniai au
tomobiliai, / sunkvežimių 90 
(102), autobusų 32 (41), mo
tociklų 228 (198) ir mažųjų 
mbtociktų“'33 (38) ?>-Autdbušų 
skaičiaus sumažėjimas ^aiški
namas. tuo, kad pereitais me
tais buvo panaikinta Pagėgių 
— Panemunės, — Smalninkų 
autobusų linija. Surašymo me
tu buvo laikomi neiregistruoti 
220 automobilių. Vadinasi, iš 
viso krašto auto susisiekimo 
priemenių šių metų pradžioje 
buvo 907, o 1936 metais 774.

ANGLAI NORI NUPIRKTI 
LEVIATHAN LAIVA

LONDON. — Anglijos gele
žies pramoninkai siūlo nupirk 
ti senąjį USA linijos laivą Le
viathan, kuris dabar jau pa
smerktas, "kaip netinkąs plau
kiojimui. Anglai nori laivą su
ardyti ir geležį suvartoti nau
jiems karo laivams.

SOVIETAI ATSISAKO PRI
PAŽINTI ISPANIJOS 

FRANKISTUS

LONDON. — Tarptautinės 
Nesikišimo Komisijos posėdyje 
Sovietų Sąjungos atstovas 
griežtai atsisakė pripažinti Is
panijos^. sukilėlius, kaip ka
riaujančią valstybę. Sovietai 
reikalauja, kad pirma ' negu 
toks pripažinimas gali būti 
duotas, visi kitataučiai savano 
riai turi būti atšaukti iš Ispa
nijos pilietinio karo.

— Ateinančiais metais su
kanka 75 metai nuo antrojo 
(1836 metų) sukilimo. Sukak
tis bus plačiai minima.

Teuėjat Van Deranter gali grįžti. — Senatorius Borah 
šiomis dienomis pareiškė Kongrese, kad neseniai rezig
navęs Vyriausiojo Teismo teisėjas Van Devanter dar tu
ri teisės grįžti į teismą, nes jo rezignacija nebuvo Kong 
reso priimta.

JUNGTINES VALSTYBES PASIRAŠĖ 
PREKYBOS SUTARTĮ SU SOVIETAIS

WASHINGTON.
nes Valstybės šiomis dienomis 
pasirašė prekybos sutartį su 
Sovietų Sąjunga, kuria Sovie
tai pasižada Amerikoje atei
nančiais metais užpirkti $40,- 
000,000 yėrtės prekių arba 
$10,000,000 vertės daugiau 
negu pagal dabartinę preky
bos sutartį, kuri baigiasi rug
pjūčio 12 d.

• Jungtinės Valstybės iš savo 
pusės pasižadėjo įleisti į USA 
Sovietų prekes sumažintais

Sovietu Sąjunga ateinančiais metais Amerikoje 
užpirks 400 milijonų dolerių vertės 

‘■b 

muitų tarifais, o Sovietų ang
lis bus įleidžiama be specialių 
mokesčių, kurie buvo uždėti 
1932 metais. . .

Ta proga -Sovietai pranešę, 
kad jie į USA ateinančiais me 
tais eksportuos nedaugiau 
kaip 400,4)00 tonų anglies..

ši sutartis, atrodo, visapu
siškai naudinga Jungtinėms 
Valstybėms, bet kartu naudin
ga ir Sovietams, kurie dsCbar 
galės Amerikoje gauti didelių 
kreditų. - .

ATEINANČIAIS METAIS LIETUVOJE 
RUOŠIAMA DAUG DAINŲ ŠVENČIU

pasauly. Lie
jai sužavi lie

KAUNAS. —- Lietuvos dai
nų grožis žinoma.? ne tik kai
myninėse valstybėse, bet taip 
pat ir plačiaja 
tuviška daina 1
tuvį, lygiai svetimtautį. Bet, 
deja, ne visiems dietųviškų dai 
nų grožį tenka Išgirsti ir pa
justi. Tam tikslui dabar kiek
vienais metais nusistatyta ruoš 
ti dideles dainų-šventes, į ku
rias turės progos, atsilankyti 
ir svečiai iš užsienio.

Dabar prie Švietimo minis
terijos yra sudarytas specia-

lūs komitetas dainų šventėms 
ruošti, šiais metais tokios dai
nų šventės bus suruoštos Klai
pėdoje, Panevėžy ir Marijam
polėje. Dainų : šventėse daly
vaus po kelis* tūkstančius cho
ristų. Kitais metais, Lietuvos 
nepriklausomybės 20-ties metų 
sukaktuvių proga, Kaune į- 
vyks tikrai milžiniška dainų 
šventė, nes joje dalyvaus 12— 
15 tūkstančių choristų. Be to, 
tokios dainų šventės kitais me
tais dar bus suruoštos Alytuj 
ir Telšiuose.

BRAZILIJA ŠIAIS METAIS SUTINKA 
ĮLEISTI 1,537 LIETUVIUS

SAO PAULO. Brazilija. — 
Brazilijos darbo ministeris iš
leido aplinkraštį, kuriuo nu
statomas įleidžiamas Brazili
jon iš įvairių kraštų imigrantų 
(atkeliaujančiųjų) skaičius. Iš 
Lietuvos šiemet galės Brazili
jon įvažiuoti 1537 žmonės.

Iš Lietuvos Brazilijon šie
met gali atvykti dar-Brazilijos 
imigracijos lėšomis žemės ū- 
kio darbininkai ir jų šeimos, 
kurie sudarys sutartis čia že
mė^ ūky dirbti ar toliau patys 
mano žemės ūkiu verstis. Bra-

zilijos Žemės Ūkio ministeri
joj sužinota, kad kviečiančio- 
jo visas išlaidas sudaro tik 10 
milreisų (75centai), t. y. žy
miniai ženklai ant pareiškimo 
žemės ūkio Min., o kviečiamo
jo — pasas ir kelionė ligi Kau 
no. Brazilijos įstatymai nelei
džia žmogų pririšti prie darbo, 
kurio jis nenori dirbti. Atseist, 
jei toks su sutartimi atvykęs 
imigrantas nenorės dirbti pas 
tą poną, pas kurį jis atvyko, 
gali mesti ir išeiti pas kitą, ar 
pats imti verstis žemės ūkiu.

GRAŽUS LIETUVIŲ SUTA
RIMO PAVYZDYS

SAO PAULO. Brazilija. — 
Vila Beloje įsteigta lietuviška 
mokvkla. Vietos- lietuviai su
sirinko sutartą dieną ir bendro 
mis jėgomis per 14 valandų iš
kasė mokyklai šulinį. Talkiniru. 
kai išsiskirstė mokyklos vedė
jos pavaišinti, pavargę, bet lie 
tuviškas dainas dainuodami. 
Sutarta ir kiti vieši darbai pa
našiu būdu atlikti.

NAUJOS PREKINIU VAGO
NŲ DIRBTUVES

VIRBALIS. — Virbalio ge
ležinkelių stotye, buvusiame 
keleivinių vagonų ggražėje į- 
rengtos prekinių vagonų dirb
tuvės. Dirbtuvėse darbas pra
sidėjo liepos 15 d. Šiuo metu 
dirbtuvėse dirbami vagonai, o 
platformos su rangais vakarų 
t-no. kuriu ilgis 10 metrų. 
Šiais metais tose dirbtuvėse 
bus padaryta 20 naujų platfor 
mų. •

— Artimiausiu laiku iš 
kietijos atvyks į Lietuvos 
jūrį vasaroti apie 700 svečių, 
nes vokiečiai vėl leido į Lie
tuvą išvežti 150,000 markių.

pa

STEIGIAMAS KRYŽIŲ
MUZIEJUS

KAUNAS. — Prie Bažnyti- 
nio Meno Muziejaus numato
mas steigti kryžių skyrius. Jis 
bus ne tik skyrius, .kiek savai
mingas kryžių muziejus.. Kry
žių muziejų steigti skatina gy 
vas reikalas. Dar visai nese
niai visos pakelės, kapinės, so
dybos ir šventoriai buvo pažy
mėti originaliniais. labai ver
tingais kryžiais, o šiandien jie 
stūkso jau tik kur ne kur.

SENATAS PRIĖMĖ (VAGNERIO NAUJŲ 
PIGIŲ BUTU STATYBOS ĮSTATYMU

i

i
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Dėl Senato pataisos New Yorkas gali negauti 
progos statyti naujų namų

WASHINGTON. — USA 
Senatas priėmė Wagnerio pi
gių butų įstatymo projektą, 
kuriuo numatoma kasmet skir 
ti dideles pinigų sumas naujų 
pigiu butų statybai visoj A- 
merikoj. Įstatyme, padaryta 
pataisa, kad kiekvienam tokių 
namų kambariui būtų skiria
ma nedaugiau $1,000, tuo tar
pu Waguerio įstatyme pasaky
ta, kad kiekvienas kambarys 
turi kainuoti nemažiau $1,400.

Įstatymo projektas dabar 
perduotas Atstovų Rūmams ir

manoma, kad jis ten bus priim 
tas be Senato, pataisos.

Jeigu įstatymas pasiliktų 
kaip jis originaliai buvo pa
ruoštas. t. y. kiekvieno kamba
rio statybai būtų skiriama ne
mažiau $1,400, tai ir New 
Yorkas tuo įstatymu galėtų pa 
sinaudoti, bet jeigu pasiliks pa 
taisa, kuria numatomą skirti 
tik $1,000 vienam kambariui, 
tąijtuo jstatymugalės pasinau 
r(J6tTtik pietines valstybės, kur ' 
statybos medžiaga labai pigi.

JUNGTINES VALSTYBĖS PARDAVĖ 
KINAMS IR JAPONAMS LĖKTUVU

WASHINGTON. — Valsty
bės Departamento žiniomis, 
liepos mėnesį Kinija Jungti
nėse Valstybėse nupirko už 
$300,000 vertės karo lėktuvų 
ir ginklų,. Daugiausiai pirko 
karo aviacijos reikmenų, lėk
tuvų ir įvairios karo medžia-

gos. ,
Liepos mėnesį svetimos vals 

tybės Jungtinėse Valstybėse 
užpirko karo medžiagos ir lėk 
tuvų už vieną milijoną dolerių.

Manoma, kad rugpjūčio mė 
nesį toki užpirkimai žymiai pa 
didės.

JAPONIJA IŠSODINO KARIUOMENES 
HANKOW, 600 MYLIŲ NUO NANKINO
NANKING, Kinija. — Japo 

nijos karo laivai išsodino Han
kow mieste, apie 600 mylių 
nuo Nankino keletą tūkstančių 
jūrininkų ir kareivių. Dėl to 
Nankine kilo panika ir tūks
tančiai žmonių kraustosi iš 
miesto į saugesnes vietas. Nan 
kine apsaugos organai įspėjo 
gyventojus, kad japonai gali 
iš karo lėktuvų bombarduoti 
Kinijos "nacionalistų sostinę. 
Tuo pat metu likusiems Nan
kino gyventojams .išdalintos 
dujokaukės ir priešdujinės ap 
saugos aparatai ir degazato-

riai. '
Nemaža panika kilo ir 

šanghajuje, kur taip pat gy
ventojai kraustosi į tolymes- 
nes provincijas ir kalnus ieš
kodami apsaugos.

Visoj Kinijoj dabar nepap
rastu greitumu ruošiamasi ka
rui.

Iš 
bankų 
dėlius
kurie bankai turėjo samdyti 
po keletą šimtų žmonių išmo
kėti žmonėms indėlius.

šanghajaus ir Nankino 
žmonės išima savo in- 
kelionės reikalams. Kai

Kryžių muziejui vieta yra 
parinkta šalia Bažnjdinio Me
no Muziejauš rūmų. Tai že
mės sklypas tarp šv. Trejybės 
bažnyčios ir dvasinės semina
rijos bibliotekos patalpų. Grei Į 
tu laiku šis sklypas bus išlies- 
tas cementu ir apdengtas stik-1 
liniu stogu, kad kryžių nega
lėtų naikinti lietus. Muzieju
je bus sutalpintos kelios de
šimtys pačių charakteringiau
sių lietuvišku kryžių, paimtų i 
iŠ įvairiu Lietuvos krašto vie
tų. Bažnytinio Meno Muzie
jaus vadovybė dešimtį tokių 
krvžių jau yra numačiusi ir 
dėl perleidimo yra jau susita
rusi su jų savininkais.

ANGLAI IŠTRĖMĖ TRIS 
NACIŲ LAIKRAŠTININKUS

LONDON. — Anglijos po
licija šiomis dienomis įsakė 
trims Vokietijos nacių laikraš 
tininkams neatidėliojant išva
žiuoti iš Anglijos. Visi trys kai 
tinami šnipinėję Anglijoje Vo
kietijos naudai.

— Lietuvos miestu sąjunga 
kelia reikalą sulyginti apskri
tis. Norima suvienodinti aps
kričių gyventojų skaičių, kad 
kiekvienoje apskrityje būtų po 
200,000 gyventojų.

EDVARDAS IR WALLIS 
GRĮŠ I ANGLIJA

LONDON. — Londono spau 
da rašo, kad netrukus į Angli
ją mano grįžti apsigyventi bu
vęs Anglijos karalius Edvar
das ir jo žmona Wallis. Vie
nas laikraštis rašo, kad Wind- 
sorai gyvendami Anglijoje di
desnę dalį savo laiko pašvęs 
labdarybei ir nauju butų sta
tybai Anglijos darbininkams.

Edvardas dar būdamas ka
ralium nekartą pareiškė, kad 
Anglijos darbininkai turi
aprūpinti moderniškais pigiau 
butais.

būti



ISTORIJOS LAPUS VERČIANT
Draugas, kalbėdamas apie 

Lietuvos krikštą, tai išsižiojo: 
“Krikštynos Lietuvos sudaro 

labai tamsų istorijos lapą ne 
vien Lietuvai, bet ir Bažny
čiai”.

Bažnyčiai Lietuvos krikštas 
nesuteikia juodesni© lapo už 
kitus krikščionybės istorijos la 
pus. Visi tų laikų krikščiony
bės istorijos lapai gana juodi. 
Mažai baltesni jie ir dabar.

Kad Lietuvai krikščionybė is 
torijos lapus labai apipurvino, 
tai tiesa. Tik gaila, kad mūsų 
klierikai, matydami tų lapų 
juodumą, dabar kitus istori
jos lapus juodina. Dar ir šian
dieną priešinasi civilinei me
trikacijai : o civilinės metrica- 
cijos Lietuvoje labai reikia.

Kalbant apie Lietuvos krikš
tą, — daug mano laisvamin- 
čių brolių mano, kad Lietuva 
negerai padarė, apsikrikštyda 
ma, Aš taip labai nesigailiu, 
kad Lietuva krikštijosi. Aš 
tik gailiuosi, kam ji neapsi- 
krikštijo anksčiau.

Lietuvai reikėjo krikštytis 
Gedimino laikais, kai ji buvo 
plati ir galinga. Jau tada Lie
tuva buvo apsupta krikščioniš-

• kų šalių, ir jai amžinai pasi
likti nekrikščioniška — kai ne

* krikščionys buvo laikomi lygūs 
gyvuliams — nebuvo vilties. 
Jei tada Gediminas būtų paė
męs botagą ir užsispyrėlius 
aukštaičius ir žemaičius pa- 
krikštines, būtų gavęs popie-

• žiaus palaiminimą, sudaręs 
atitinkamą sutartį su Roma; 
parūpinęs Lietuvai tinkamus 
kunigus ir bažnyčios galvas — 
tai ir šiandieną būtų buvusi 
Lietuva “nuo Baltijos iki Juo
dųjų marių”.

Bet Lietuva krikšto vistiek 
neišvengė. Krikštijosi per vė
lai. Ją “nekrikščionišką” sve
timi, krikštydami, pjaustė, api
pjaustė ir supjaustė. Nuo Ge
dimino botago, jam krikšti
jant Lietuva niekuomet nebūtų 
tiek nukentėjusi.

Bet jei Lietuva dar būtų 
nepasikrikštijusi ir Vytauto — 
Jogailos laikais, tai šiandieną 
neturėtume Lietuvos nė tiek, 
kiek dabar turime.

Jei Lietuva varu visokių plė 
Šikų nebūtų buvusi verčiama 
krikštytis ir bjitų^pasilikusi 
pagoniška — gal Lietuvai bū
tų buvę sveikiau turint nuo
savą, skirtingą tikėjimą, tauti
niu atžvilgiu. Gal lietuviai, my 
lėdami savo tikybą, sunkiau 
nutaustų. Gal būtų buvę mūsų 

. vaidylos geresni Lietuvos liau 
džiai? Gal?... Bet kad ir kitų 
užsilikusių pagoniškų tikybų 
dvasininkai savo šalių žmo- 
nėms negeresni. Tą mes mato
me ir Indijoj, Kinijoj, Tibete, 
ir kitur. Kunigai, ar lietuviš
ko Perkūno, ar krikščioniško
ji Perkūno, ar bet kokio Per
kūno, vis ta^ pats perkūnas. 
Lupa žmones ir gana. Gal ir 
šiandieną Perkūno vaidilos lup 
tų lietuvius, neprasčiau už Ro
mos lupikus...

Gaila, kad Lietuvos kuni
gaikščiai nenumatė valstybės 
gerovės tais laikais. Jie krikš- 
tijos. Lietuvą krikštijo ir per

si galingąją Romą ir visas Eu
ropos šalis. Vadinas, užėjo 
krikščionybės ligos mada. Ta
da krikščionybė ėjo madon, 
kaip šiandien radio, aviacija, 
sportas ir t.t. Lietuvai išsilai-

i vilties 
nebuvo. Ogi užsilikusios ne
krikščioniškos valstybės krikš
čioniškųjų nepralenkė. Tai vis 
tik, krikščioniška tikyba, jei 
už kitas tikybas ne geresnė, 
tai gal ir ne blogesnė. Juk se- 
natikybininkai žydai — nema
žesni fanatikai už krikščionis...

Kalbant apie žydus — ku
nigas ir žydas buvo geri drau
gai: Žydas kunigui pristatyda
vo arbatos, cukraus ir kitokių 
prieskonių. Kunigas gi žydui 
pardavinėdavo suaukotas para 
pijonų vilnas, linus, vašką, še
rius, sparnuočius ir keturko
jus. Jie du — žydas ir kuni
gas — gerai sugyveno.

Vieną kartą žydas pažadėjo 
kunigui nueiti į jo bažnyčią. 
Kunigas žydą padrąsino, kad 
ateitų. Žydas nuėjo į bažny
čią ir 
matė, 
vų, ir 
ko.

Po 
prie bažnyčios. Kunigas eida
mas namo, žydą rado stovintį 
padėkojo jam už atėjimą ir 
paklausė, kaip viskas bažny
čioje patiko. Žydas, blizgančio 
mis akimis, atsakė, kad jam 
viskas labai patiko, ir klausė 
kunigą: . _

“Ui, ahr ge Christus buvoj 
ne žydelis?”

“Žydelis,” kunigas atsakė.
“Niu, apaštalai ihr ge buvoj 

žydeliai?”
“Taip, buvo žydeliai”, ku

nigas patvirtino.
Žydas, linguodamas galvą ir 

krapštydamas barzdą, kunigui 
atsakė: _

“Aš nesupranti, kaip žyde
liai toki gerą gišeftą kitiems 
atidavė?

Tikėjimas kilo iš nusistebė
jimo, baimės, nežinojimo. Ke
li tikėjimai išaugo iš mažų 
sluogsnių į dabartinius dide
lius biznius. Kaip kielyūenas 
biznis dėl savęs kovoja, taip 
kovoja ir tikėjimo biznis. Ir 
todėl dabar Lietuvos bažnyčia 
labai kovoja dėl savo biznio 
— priešinasi civilinei metrika
cijai. Bažnyčia bijo, kad civi
linė metrikacija jos bizniui ne
pakenktų. Bet Lietuvoje civi
linės’ metrikacijos neturėjimas 
kenkia 
trikai, 
pijąs, 
miršta 
turto. Palieka septynis brolius 
ir tris seseris Lietuvoje.. Bro
liai ir seserys i5mirę, palikę 
po 1__  _____ _____ ___ ,
naveldėtojų laukia iš Ameri- j 
kos dėdės turto. Reikia viso-: 
kių gimimų, vedybų, mirimų 
metrikų. Dabar tu surink vi
sokius metrikus net parapijas! 
Paskui juos turi paliudyti d va 
siškos 
gos ir 
gauti 
gauni

kyti pagoniškai rimtos
l nebuvo. Ogi tižailiknsi

buvo joj per mišias. Jis 
kaip buvo pora rinklia- 
pinigų krepšiai prisirin-

pamaldų žydas stovėjo

valstybei. Visokie me- 
pav. išmėtyti po para- 
Sakysime, Amerikoje 
lietuvis ir palieka kiek

VIENYBĖ 1937 m.tj Rugp.-Au^uil 9 J.

PHILADEI.PHIJOS PAOOŠ
Girdėjau, kad p.. Jurčiuko- 

nio sumanyta surengti, miru
siam kompozitoriui Mikui Pet 
rauskui paminėti muzikos va
karą. Manoma sukviesti visos 
vietinės lietuviško meno žvaigž 
dės. Bus kviesta ir iš kitur. 
Toks nepaprastas parengimas 
bus spalių ar lapkričio menesį 
Tai gražus sumalamas — pa
gerbti ęlidį lietuvių mylėtoją ir 
menininkę, kuris tiek daug dir

amerikiečiams lietuviams. Už 
tai reikia pasveikinti p. Jur
čiukonį. Tik muzikas muziką 
supranta ir jo darbus įvertina.

Kaip girdėjau, antra lietu
vių ekskursija į pajūrį, rugp. 
1 d., puikiai pavyko. Kad ir 
mažiau važiavo, negu pirmo
joj, bet visi tvarkingai laikė
si ir sveiki sugrįžo. Kaip tep- 
ka iš vietos lietuvių girdėti, 
nuo šio laiko bus rengiama 
kasmet dvi lietuvių ekskursijos 
Į pajūrį.

Š.iuo laiku pas mus siaučia 
streikų “epidemija”. Streikai, 
reikalui ištikus, reikalingi. Bet 
vandalizmo daugiau pasireiš
kia, negu tikros streikų idėjos. 
Vietos anglų spauda vadina 
“Violence and Mob-rule” da
bartinius streikus. Padėtis pa
sidarė mieste tokia nepaken-

krikstijo per kartų kartus. Tuo 
tik save ir Lietuvą sumaišė. O 
juk matė, kad jau seniai krikš 
čionybės liga buvo parblošku-
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čiama, kad miesto mayoras, p. 
Wilson, išleido ir paskelbė vi
soj anglų spaudoj "Emergen
cy Proclamation”. Ar padės 
ta proklamacija ataušti karš
tuoliams ir susilaikyti nuo van 
dalizmo, trumpa ateitis paro
dys. Jei ne* mayoras prašys 
valstybės ar federalinės val
džios pagalbos. Per didelė lais 
ve gali atnešti žmonėms nelais 
vę. Kaip iš anglų spaudos ma
tyli, šis streikų judėjimas — 
radikalizmo pradžia. Ar Dėdė 
Samas leis tokiam radikaliz
mu! plėtotis, tai nuo jo priklau 
sys. Gyvensime, matysime.

Čia buvo tikimasi sutikti so
vietų lakūnus. Rugp. 2 d. bu
vo rengiamas jiems priėmimo 
vakaras Metropolitan Operoj. 
Jau buvo pąsipylę angliški pla 
įatsii ir platinami po visą miės 
tą. Lietuviai, Maskvos simpa
tijai, dirbo išsijuosę, platin
dami plakatus po lietuvių įstai 
gas ir namus. Bet priėmimo iš
vakarėse, miesto mayoras pa
skelbė, kad oficialiai miestas 
lakūnų neprimsiąs, nes' nėrA 
tam reikalui lėšų. Toks atsa
kymas žinoma, nepatiko ren
gėjams. Lakūnų priėmimas ži
noma, buvo atšauktas. Taip 
rengėjų pastangos ir nuėjo nie 
kais. Pilieti*.

* . v jX v, r ♦ ?4- * - »i A r*

IŠ MUSU PADANGES
Amsterdam, N. Y. — Šian

dien amsterdamiečių centrali- 
nė veikimo ašis, tai — Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius. Sky 
rius ne tik rengia Vilniaus ge
dulo dieną arba Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą, bet 
ir atjaučia kiekvieną Lietuvos 
įvykį. Dabar tiems minėjimams 
yra .sudaryta komisija iš: Art. 
J. Olšausko, A. J. Lukšio ir 
S. Slaveikio. ši komisija su
šaukė veikėjų pasitarimą, iš
rinko valdybą Liet. Nepriklau
somybės 20 metų Jubiliejaus 
minėjimui surengti ir Lietuvos 
seimo atstovams bei skautams 
sutikti, kurie atvyks nas mus 
rugp. 15 d. Garbės pirm. kun. 
J. Židinavičius, pirm. Adv. A. 
Stokna, vicepirm. Art. J. Ol
šauskas ir M. Kerbelis, rast. 
A. J. Lukšis ir M. Kristaponis, 
ižd. aptiekorius J. Šidlauskas, 
nariai: J. Piliponis, J. Butlins- 
kas ir S. 'šlaveikis.

šis komitetas nutarė sureng
ti pikniką rugpjūčio 15 d. ben 
drai su parapija, kur seimo 
nariai bei skautai atvyks pa
sveikint Amsterdamo lietuvius. 
Vakare bus surengtas svečiams

, .į° ' ““ę’ r -[balius, Elks klube, bilietu kai-kehs va.kus. Pora tuzinų)^ gl 5Q asmeniuL
Skyriaus valdyba gavo pra

nešimą iš Liet, generalinio kon 
šulo Budrio, kad V.V.Š. lei
džia loterijom keliu kelis šim
tus tūkstančių litų ir kad A-

merikos lietuviai nusipirkę Vii 
niaus pasus ir įlipdę už 55c 
Vilniaus ženklelių, galės lai
mėjime dalyvauti. Tuo reikalu 
pirmininkas J. Bublinskas ir 
rast. J. Piliponis žada pasidar 
buoti.

Artisto Olšausko grupė jau 
lavinasi spalių 9 d. suvaidinti 
Spalių Devintąją. Taipgi ta pa 
'ti grupė rengiasi ir brooklynie 
čio Ginkaus radio programos 
spalių 9 d. minėjimui. Rug
pjūčio 3 d. Olšauskas išvyko 
i New Yorką Lietuvos svečių 

Į išleisti jr žada grįžti į Amster 
damą su senuoju Dzimdziu Va 
nagaičiu ir adv. Oliu.

Šiandien grįžo iš Lietuvos 
vietos veikėjas su jauna žmo
nele, kuęią Lietuvoj vedė, tai 
P. J. Lalas, išgyvenęs Lietuvoj 
apie 14 mėnesių.

Šiltomis sekmadienio dieno
mis pas mus daug būna puo
tų ir piknikų, kur suvažiuoja 
daugybės svečių. Kartą net bu 
vo atvykęs senas amsterdamie- 
tis dr. M. Strikolis iš Chicago, 
Ill., kurį piknike -pavaišino mė 
lynom dešrelėm. Su juo buvo 
jo visa šeima ir dr. Vitkaus 
ir Bartašio žmona. Liepos pra 
džioj čia buvo atvykęs K. K. 
iš Brooklyn© ir gražiai- apra
šė, bet vis tik nieko neprisimi
nė. kad ir jį mes buvom prive
dę prie šlapio baro.

įstaigos, pasaulinės įstai 
kitokios dar. Kai reikia 
“tikrus nuorašus”, tai 

keliolika metrikų: gimi-
mu, mirimų, vedybų, etc., su
rašyta ant vieno popierių. Pa
sidaro tokia pynė, kad išeina 
nei šis nei tas...

Kunigai turėtų nesipriešinti 
civilinei metrikacijai. Dėl jos 
jie badu nemirs: o valstybei 
daug gero padarys. Jei jie gė
dijasi savo pirmtakūnų Lietu
vos krikštynomis, tai jie da
bar savo kai kuriais darbais 
turėtų nemažiau susirūpinti.

Nežiūrint visų krikščiony
bės ydų, vistiek Lietuvai reikė
jo pačiai anksčiau apsikrikš
tyti — ne “dūsioms išganyti”, 
bet valstybei išlaikyti.

Kai lietuviai patys nesikrikš 
tijo, tai juos kiti apkrikštijo. 
Vistiek, mes turime su katali
kų prispaudėjais kovą vesti ir 
dabar. O dabar Lietuva, vie
toj didelės valstybes, liko tik 
mažutė. •

Su krikščioniškais spaudė- 
jais, metai po metų apsidirbsi
me. Demokratinę valdžią Lie
tuvoje, jei proto turėsime, įve
sime.. Gal dar ir Vilnių kada 
atvaduosime...

Bet — Lietuva pavėlavo 
krikštytis — ir Uetuvos “nuo 
Baltijos iki Juodųjų marių” 
niekuomet nematysime...

Domą* Juršy*.

BAILIAI IR VEIDMAINIAI
Wilkes Barre, Pa. — Dar iš 

pavasario keli vietos lietuviai 
rašė, kalbėjo ir bėgiojo, dirbo 
dėl John S. Lopattos kandida
tūros į apskrities teisėjus. Ke
letas net ir išlaidų iš to tūrė
jo ir man keletą kartų teko 
nuvažiuoti į Wilkes Barre Lo
pattos kandidatūros reikalu.

Prieš tris savaites paaiškėjo 
kad Lopatto nėra kandidatas 
j teisėjus. Nustebau, išgirdęs 
tokį gandą. Nuėjau į John S. 
IzOpatto įstaigą ir pasimatęs 
asmeniškai, štai ką patyriau š 
Lopattos.

SLRKA neremia jo visai, po 
litiniai lietuvių klubai neremia 
taip pat. Remia SLA, bet to 
neužtenka. Vienas lietuvių po
litiškas klubas šaukė susirinki
mą. ir atėjo vos 5 žmonės iš 
200 narių.

Gėda ir didelė gėda-taip 
elgtis. Repubiikonai turtingi ir 
miestą valdo, tai keletui saliū- 
nininku įsakė neremti I>onatto. 
ir tų kinkos sudrebėjo iš bai
mės. Jie ėmė narius atkalbi
nėti. Vienas didelis politika*, 
kaip jis giriasi kitiems, net S. 
V. nėra u k esąs, vedė vieną 
klubą per keletą metų. Dabar 
pats neteko pilietybės, nes jis

gyrėsi visiems esąs pilietis, o 
dar kitiems, kad čia gimęs, da 
bar nusmuko visai, kai pasi
rodė, kad yra veidmainis — 
melagis.

Jis net yra kai kuriose or
ganizacijose padaręs“šakar — 
makar” su finansais. Galimas 
dalykas, kad gali gauti už-ge
ležinių grotų pabūti.

Matote, kaip yra mūsų pro
fesionalai suvedžioti mulkių. 
Vardas John S. Lopatto yra 
garbingas, jis lietuvių tšutos 
atstovas ir yra daug lietuvybei 
pasidarbavęs ir nukentėjęs, — 
kaip advokatas, nuo lenkų net 
keletą kartų.

Rašydamas ši rašinį, jaučiu 
reikalą pranešti visuomenei, 
kaip tūli mūsų neąusipratę Rau 
liukai kartais pasielgia.

Viskas jau per vėlu, ir mūsų 
bailiai ir veidmainiai toli ne
nuėjo. suklupo. Poiitikauti S. 
V. ūkėsams yra vienintelė ir 
privaloma leisvė balsuoti už 
ką nori ir dirbti už politišką 
partiją, kokia tau patinka.

Buvau republikonas per dau 
gelį metų,, nepatiko, mečiau ir 
esu demokratas. To man nie
kas negal primesti. Tai — A- 
merikos pilietinė laisvė.

Joną* J. Nieniu*.

Vokiečiai už lenkus negeresni
Vokiečiai — “kultūros nešėjai”

Rašo MATAS UNTULIS

Po to pastorius imperatoriaus prašomas 
“po akių pastačiau Mažikę Purvins, pas 
kurios bobutę 1807 m. šis imperatorius, o 
tada 10 metų princukas bebūdamas draug 
su savo nabašninkais tėvais ir nabašniYiku 
broliu (karalių Fr. Vilhelmu IV) buvo tuo
se būriškuose namuose viešėjęs. Po to, pa
gal jo aukštą palypimą aš turėjau jam sa
vo paties dukterį Annę (taip jau pagal 
klaipėdiškių būdą lietuviškai apsirėdžiu
sią) ir visas mergaites po akių statyti ir 
vardais minavoti. Kožną vieną V. Ciec. ke
liais lobningais žodžiais įkalbino ir su vi
sais deputaciono sąnariais apie visokius 
lietuvininkų būdus, rūbus, bažnyčias, sui
tes ir kalbos dalykus meilingai šnekėjęs, 
leido Matzickei vokiškoje kalboje paskai
tyt Šauerveino sutaisytą Lietuvininkų Pa
sveikinimo Giesmelę.
Ištrauk tą kardą — Tau daugiau 
fearbėš vainikų pinsim, 
Kaip sentėviai, ir mes daugiau 
Pamostytąjį ginsim.

Ištrauk tą kardą tikt dabar, 
Visi visur lydėsim 
Ir paskutinę kraują dar 
Už ciecorių išliesim.

verkiam, kad piktų pikti

nuo kitų mokytų daug gero esąs girdėjęs. 
Todėl aš pasidrysau Jam Nesselmano Dai
nų Knygas su vokišku perstatymu į rankas 
įduoti ir ant išliudijimo karžygiškos, ka
ralių bei tėviškę mylinčios lietuvininkų du
rnos, iš tų pačių knygų jam atsakyti sekan
čiais žodžiais “Tėvo, sūnų į karą leidžian- v • *•CIO

Mes
Stov prieš tave į eilę 
Ir kad matyti negali 
Lietuvininkų meilę. _

Jei Vokietija jau visa 
Viernybę išgaišintų 
Tai tikt senoji Lietuva 
Tave apgint ketintų. 

Tai vėl ateik, ateik pas mus 
Čia nieko nėr bijotis 
Lietuvininks vis viernas bus 
Ne reik pasiaugotis.

Lietuviškai pasveikinam,
Atleisk pone mielasis, 
Vėrniaus tik mylim, garbinam 
Kaip vokiečių tulasis.

Tą pasveikinimo giesmelę leido “pirmą
jį perkšmą (posmą) lietuviškai skaityti, 
bėt ir ant mano paprašymo visoms mer
gaitėms davė tą pagiedoti ir dar kitą dva
siškų giesmių perkmelį liepė pragyst. Tai
gi pagal mano paraginimą su pilnais gar
singais balsais per tą puikią Ciecbrienės 
svetlyčią maeningai perskambėjo Jietuviš- 
kais liežuviais tas laupsinimas:

Šlovnas Karaliau,
Kaip garbinsim Tavo 
Vardą mes, Tavo ‘ 
Paduonai vierni?
Brangiu krauju
Vadavai tu mus sąvo 
Tavo dabar jau 
Mes esam maeni.
Jėzau šloviausas
Pon’ garbingiausaš 
Tu ak apgink mus 
Mus’ Pons Tu ėsi...

to senasis ciecorius teiravęsis apiePo 
lietuvininkų senas daineles, apie kurias jis

Tikt stovėk, 
Ne drebėk, 
Ant vėluko vis žiūrėk! 
O kad ir tu pulsi - 

- Mirsi tikt garbingai:
Bus paminėjimas ir garbė!

Lietuviškai ir vokiškai šį posmą išklau
sęs, imperatorius atsiliepęs “Tai geray”.
* Toliau, aš prašiau maloningos atlaidos 
dėl mergaičių išsidrysimo dovanot pačių 
darytas margas pirštines, abrusus, audi
mus, juostas ir t.t. “Ak, tai tai mums di- 

: dis džiaugsmas, dėkui, dėkui” atsiliepė Cie- 
corienė nei tikroji motina iš savo vaikų 
meilės pasidžiaugdama. Toliau imperato
rius “su savo paties burna” pakvietęs mer
gaites ateinančią vasarą į kariuomenės 
manevrus Karaliaučiuje... o tarės “Palikit 

I su Dievu” maloningai mus paleido. Ilginus 
ne kaip pusę štundo su savo žemės tėvu 
bei motina gražiai pasikalbėję, linksmi ir 
dekavonės pilni atsistojom, širdy pajusda
ma, ką Salemonas rašė: “Kad karaliaus vei
das yra meilingas, tai yra gyvastis, ir jo 
malonė yra kaip vakarinis lytus”.

Iš karališkojo palociaus visi nuėjome į 
Karaliūno (sosto įpėdinio) palocių. “Kara
liūno susikalbėjimas ir apsiėjimas su mu
mis buvo toks meilingas, kad ne gana iš 
tos nevierytinos loskos bei prietelystės šio 
aukštojo .pono galėjom nusidyvit ir pasi
džiaugti”. Aprašyme praleisdamas tepa- 
žymėsiu, jog Karaliūnas (paskutiniojo Kai
zerio tėvas!) labai pasigerėjo iš Plonaičio 
ir Butgeraičio žalnieriškų garbės ženklų, 
o ypač iš to, kad Plonaitis prie Metz bei 
Paryto drauge kariavęs jam priminė, jog 
jis karaliūną prie Amiens matęs, kur jis ge 
ra valandą netol nuo regimento “Kron-

Plonaitis prie regimento (pulko) Ęron- 
princ stovėjęs, parodė jam savo epoleh Hz- 
mą, sakydamas: “Ar tą pažįsti? Tai yra 

| jūsų dėlei”. ’
Girdėdamas Anikę Žylis iš Nimerzato e- 

sančią, -mane išklausinėjo apie tuodu kie
mu Nimmersatt ir Immersatt ir didžiai 
pasidyvijo, kad minėtasis kiemas dar ant 
mūsų, o ne, kaip mislyjo, ant maskolių pu
sės begulįs, į kurį beveik jau būtų karališ
koji'giminė tuočės atsitraukusi (1807 m. 
nuo Napoleono besislapstydama!).

Po to Jam apie lietuvišką kalbą pasityri
nėjant, pasidrysau ant Jšsimokinimo šios 
kalbos vardan deputacijono į rankas įduoti 
mažas knygeles “Der Kleine Littauer”, ant 
kurių pirmojo laiško vokiškai buvo įrašyta:

(Bus daugiau)

PRIKELKIME APYLINKĘ IŠ MIEGO
Yakima, Wash. — šitame 

miestelyje lietuvių tur būt ne
daugiau, kaip viena Šeimš, ku
ri susideda tik iŠ triją Asmenų. 
Vasaros metu čia suvažiuoja 
daugiau žmonių iŠ visų kraštų, 
bet po kokių 4 menesių ir vėl 
ištuiUji it pasilieki tik vieti
niai, kiifiQ iš viso tik apie 
25,000 žmonių.

Ketoli Šio miesto yra geros 
žėtnls plotas, tik vargas su 
vandenio. Pereitais metais fe
deralinė valdžia nutarė iškas
ti ten daugiau šulinių, padary
ti tvenkinių, kad būtų galima 
laistyti daržus. tAi* užbaigus, 
žemė bus suftirstyta sklypais 
ir pardavinėjama prieinama 
kaina. Girdėjau, lenkai ren
giasi nupirkti tą žemę ir .iš
dalinti sAvo tautiečiams.. £o- 
dėl lietuviai negalėtu padaryti 
t* patį dalyką? Toji vieta va
dinasi Rosa Project. Kai bus 
sutvarkvta. susidarys daugiau, 
kaip milijonas akrų dirbamos 
žemės. Klimato sąlygos geros: 
žiemos nešaltos, vasaros ne<

karštos, naktys vėsios. Lyja la 
bai retai, het turint šulinius, 
galima laistyti daržus, ir jokio 
vargo nėra.

Už 60 mylių į vakarus, yra 
miesteliai, vienas vadinas Cle 
Elum, kitas — Roslyn, netoli 
vienas kito. Cle Elum yra, kiek 
teko girdėti, apie 7—8 lietu
vių šeimos, gal tiek pat ir Ros- 
lyne. Jie visai neblogai gyve
na,, turi savo nuosavybes, bet 
jau žmonės pasenę ir greitai 
keliaus' ten, iŠ kur niekas ne
grįžta. Jaunimas nemoka ir 
net kartais nenori lietuviškai 
kalbėti, užaugęs sudaro Šeimas 
su svetimtaučiais ir svetimtau-. 
tėmis ir atskyla nuo savo tau
tos kamieno. Tų miesteliu gy
ventojai beveik niekų daugiau 
neužsiima, kaip kasyklų dar
bu.

Dar toliau į vakarus yra di
delis. 400.0(H) gyventojų mies
tas, Seattle. Tai gražus ir tur
tingas miestas. Ten yra ir ne
mažas skaičius lietuvių. Viė- 
ni sako, kad jų ten yra apie 
500, o kiti, kad 1,000. Jie turi

Vytauto ir Gedimino draugi
ją, kuri žiemos metu rengia ba 
liūs, o vasarą piknikus. Kaip 
jiems sekasi, neteko man su
žinoti. Bet jau lietuvybės laips 
nis jų labai žemas, nes jie te
žino Lietuvos valdžią kritikuo
ti. Pašaliniui susidaro įspūdis, 
kad jie daugiau myli Rusiją, 
negu Lietuvą. Lietuvybė ir čia 
šuoliais nyksta. Jiems patinka 
svečiuotis, kortuoti, įsigerti, 
bet kiek liečia jaunosios kar
tos ateitį, tai jiems vis tiek: 
ar jų vaikas lietuvis, rusas, 
lenkas, ar koks nors, jų tas 
nejaudina. Kai pasikalbi su 
kuriuo iš jų, jie visą kaltę me
ta i tai, kad nėra inteligentų 
vadų;

Vienybėj kartas nuo karto 
keliamas klausimas, ar jauno
ji karta nutautės ar ne. Vie
ni sako, kad taip, kiti gi, kad 
ne. Bet vis tik kada nors jie 
užims $avo tėvų vietas'. O kad 
jie būtų geri lietuviai, mes tu
rime juos auklėti ir parodyti 
iiems tikrąjį kelią. Jeigu yra 
pas jus geras kalbėtojas, teat
vyksta, nepakalba į mūsų jau
nimo širdį. Tepakelia jo dva
siu T. B. M.
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Kuriai teks VIENYBES dienraščio karalaites vainikas?

Elena Smetonaitė
Gavo 879 balsus.

5

Bronė Žilinskaitė
Gavo 1002 balsus

į SUŽINOSIME RUGPJŪČIO 18 DIENĄ DMHIAM VIENYBES 
PIKNIKE, KURIS ĮVYKS KlASčffl PARKE,MAŠP tr HE.

, TAI BUS ISTORINĖ DIENA
KIEKVIENAS VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAS GALI DALY
VAUTI ŠIUOSE MISS VIENYBĖS RINKIMUOSE, SIŲSDAMAS KUPO
NUS Už TA GRAŽUOLĘ, KURI, JO MANYMU, TINKAMIAUSIA KA- 

RALAITĖS VAINIKUI LAIMĖTI.
DAUGIAUSIA BALSŲ GAVUSIO S ŠEŠIOS GRAŽUOLĖS BUS 

MISS VIENYBĖS PALYDOV ĖS.

12

Irena Paltanavičiūte
Gavo 461 baisa

16

Genovaitė Vikrikaitė
Gavo 3734 balsus • Rūta Nieniūtė

Gavo 39 balsus

JAU TIK KELIOS DIENOS

Nežiūrint to, kad kitos kandidatės gauna daug balsų, vis 
dėlto iki šiol Melenaitė — pirmoje vietoje. Jai ateina labai 
daug balsų iš įvairių, net tolimų kolonijų.

Bet balsuotojai, kuriems dabar rūpi Miss Vienybės rinki
mai? neprivalo "pamiršti vieno daikto, kad jau nėra ne savaitės 
laiko iki didžiojo Vienybės pikniko, kuriame bus paskelbti 
šių įdomių lenktynių rezultatai. Rdgpiūčio 15 diena jau visai 
netoli. Dėl to turi skubinti siųsti balsus, kad iki šeštadienio visi 
būtų gauti. ’

Jau dabar ateina pranešimai, kad į šiuos Miss Vienybės 
rinkimus daugelis rengiasi atvažiuoti iš. kitų kolonijų, nekal
bant apie busus, kurių bus keliatas iš įvairių vietų.

t

Taigi, skubinkitės siųsti balsus. Liko jau tik keliatas die
nų iki tos iškilmingos Miss Vienybės vainikavimo valandos.

13

Albina Garliauskaitė
Gavo 1571 baisa c

3

Eleonora Petrulionytė
Gavo 240 balsų

7

Ona Viturytė
Gavo 185 balsus

Ona Zinkiūtė
Gavo 1878 balsūs

Morta Viliamytė
Gavo 1323 balsus

Balsavimo Kuponas

Aš ----------------------------------------------- ------- Adresas____________

__________________________ paduodu savo balsą Miss Vienybė 1937

m. rinkimuose už ______________ ___________________  No.____

Balsavimo kuponus reikia adresuoti:
Miss Vienybė Contest Dept.

Vienybė, ,193 Grand Str..
Brooklyn, N. Y.

Balsavimai turi būti prisiųsti nevėliau 1937 metų rugpiučib 14 d.

14

Viktorija Blažytė
Gavo 39 balsus

18
<*»

Julė Toconytė
Gavo 689 balsu

Beatrice Melenaitė
Gavo 4917 balsų

Tęsė Gajauskaitė
Gavo 4303 balsus

Anastazija Karuiaitytė ! Elena De«rytė
Gavo 3705 balsus 1 Gavo 743 balsu

Elena Puodžiūtė
Gavo 273 balsus

19
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AIDONE galite gauti

‘i-*

'jantys tarnautojai
'keturioms valgyklų tarnautojų 
unijoms, kurios kaltina darb- 

nesilaikyme sudarytos

610 Grand Avemii 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel: Triangle 5-3622lėk-1 
die-

| SALDAINIU KRAUTUVĖ j
$ Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 4 
t Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 5

JBdone
FOR

Almost Immediate Relief

C<X.O». N<U<<AL64A »MO

NOVOCCN LABORATORIES

„■ om ■■ 
___ , _

m—......................................

A j: W'

iI

I ■ r

VIENYBĖ'
LIETUVIU AMLIT BENDROVE 
IMPORTUOJA LIETUVOS PRODUKTUS I

Kurį laiką Amerikos lietu- Kadangi bendrovė nusistatė J 
vai mažesniais kiekiais impor ; užsiimti urmo (wholesale) pre' 
tavo Lietuvos maisto produk-, kybą, tai jai teks tur?ti reika-■ 
tus. Bet kaip paprastai, dir-1 lų tik su prekybininkais-biznie j 
bant ką nors mažesniu mastu riais. Bendrovė nori ii| tikisi 
darbas neapsimoka. Gal ir mū 
aiškiems importas veik neapsi
mokėjo, vienok jie to nepaisė, 
nes tai buvo daroma daugiau 
patriotiniais, o ne biznio su
metimais. Tuo pat metu, nors 
žymiai vėliau pradėjo, ėmėsi 
Lietuvos importo ir viena kita 
amerikonišku firmų. Kadangi 
Lietuvos maisto produktai la
bai geri, o čia rinkoj pasirodė 
mėsų trūkumas, tos firmos ė- 
mė spausti Lietuvos gaminto
jus, reikalaudami daugiau pro 
dūktų. Radęs savo produk
tams didesnių pirkėjų Mais
tas nebenorėjo patenkinti ma
žesnių užsakymu, nes jam to
ki užsakymai ištikro neapsi
mokėjo. Tuo tarpu, atėjus va
sarai Lietuvos ūkininkai su- medaus, angliškai-lietuviš-1 
mažino žaliavos pristatymą. | kų (Herlito) žodynų, (kon- i 
Dėl to ir Maistas laikinai sus-j densuotas pienas pakeliui). “

i Turi pavyzdžių lietuviškos - ba ■

nori
augti. Ji nori, todėl, turNi ge-1 
rų santykių su visais, kas tik ' 
parodys gerą valią bendrovės 
veiklai plėsti. Todėl bendro-1 
vės administracija numato.; 
kad jei metų gale apyskaitos 
parodvs pelną, visiems pirkę-į 
jams bus išdalinti bon tisai, at-1 
sižvelgiant į jų padarytą apy-; 
vartą su bendrove. Taigi išei-1 
na, kad ir tie. kurie pirks Am-: 
lit Co. Inc. prekes, bus jos už- 

dalininkai.darbio

tarpu bendrovė bandoTuo 
užmegsti ryšius su žymesniais 
Lietuvos gamintojais. Parda
vimui jau turi lietuviško svies
to (statinaitėmis), įvairių rū
šių saldainių, tikro Lietuvos bi- ’

1937 m., Rugp.-Augu*t 9 <L

La Guardia kandidatuos 
republikonų sąrašu

New Yorko Republikonų vy 
i riausias komitetas praneša, 
kad tikimasi šiomis dienomis 
gauti mayoro La Guardia su
tikimą kandidatuoti į New 
Yorko miesto mayorus republi 

į konų sąrašu. Iki šiol La Guar
dia sutikimas dar negautas.

Šiuose miesto mayoro rinki
muose lietuviai taip pat žada 
labai aktingai dalyvauti..Pilie
čių klubai Brqnxe, Maspethe, 
Brooklyne jau dabar ruošiasi 
rinkimams.

Antras bandomasis skridiinas 
per Atlantą

Šią savaitę pasibaigė antras 
bandomasis skridimas tarp U 
SA ir Anglijos, kuriame daly
vavo v____ ___ __________

can oro linijos lėktuvas Clip
per III ir anglų lėktuvas Camb 
ria. Clipper III laimingai grį
žo iš Anglijos, o anglų lėktu
vas vakar išskrido iš New
foundland į Airiją. Abu 
tuvai per Atlantą skrido 
nos metu.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

At-Pirmasis skridimas per 
lanta įvyko naktį.

168 GRAND STREET, 
Tel: Evergreen 8-7179

BAKERY
Td Et>W" 1-7077A iruptkit. tavtnitikM

“GARSAS

PIRMOS RUSI E S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street * Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS SIUNČIA PA*TU IR EKSPRESU

rienas USA Pan-Ameri- v

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

tojo priėminėjęs užsakymus į 
Ameriką, nes jis nebepajėgė 
išpildyti ir anksčiau sutartų 
kvotų.

Amerikos lietuviai importe- 
riai ir vartotojai ėmė reikšti 
nepasitenkinimo, kad Maistas 
juos paveda svetimųjų aptar
navimui. Žinoma, grynai pa
triotinėm svarstyklėm reikalą 
sveriant, lietuvių nepasitenki
nimas pilnai pateisinamas. Bet 
biznyje sentimentalumas daž
nai laikomas vienu iš mažai 
reikšmingų elementų. Bet šiuo 
atveju bandyta rasti bendrą 
tašką, kuris abiem pusėm bū
tų palankus.

Jau pernai, kai minist. pulk. 
P. Žadeikis ir gen. kons. pulk. 
J. Budrys tarėsi su Maisto di
rekcija dėl importo į Ame
riką išvystimo, Maistas pa
reiškė pageidavimą, kad Ame
rikos lietuviai organizuotai i m 
tusi importu rūpintis. Tas pa
geidavimas Amerikoj rado pri 
tarimo. Bet praktiškai tas klau 
simas ilgokai nebuvo išrištas. 
Tik šį pavasarį imtasi konkre
taus darbo, kurio pasekmėj y- 
ra susiorganizavusi lietuvių 
importo bendrovė, vardu: Am- 
lit Company, Inc. (ofisas ran
dasi, 132 Broadway. Brook
lyn, N. Y.), kurią sudaro rim
ti biznieriai ir yra sudėję pa
kankamą kapitalą numatytam 
bizniui varyti.

Amlit Co. Inc. organizato
riai darbo ėmėsi labai atsar
giai, bandydami apseiti su ma 
žiausiomis išlaidomis, kad im 
portuojamos prekės pirkėjams 
apsieitų pigiausiai.

Hauptmanno žmona grįžo. — šiomis dienomis iš Vo
kietijos grįžo nužudytojo elektros kėdėje Richard 
Hauptmanno žmona, kuri sako parsivežusi iš Vokietijos 

įrodymų, kad jos vyras nenužudė Lindbergho kūdikio.

Restauranas su Gėrimais 
■ 33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

Sustreikavo automatų 
tarnautojai

Trys tūkstančiai New Yor-

tams odos ir kitokių odos išdir 
biniu. c.

Taigi nuo šiol Amerikos lie
tuviai galės nuolatiniai gauti 
tikrų Lietuvos gaminių, už pri
einamą kainą, o ne kaip įdo-i 
mybę, už kurią praeityj visa- Į 
da tekdavo daug permokėti.. 
Ir reikia džiaugtis, kad tie ga ' 
miniai mus pasieks per savus i
žmones lietuvišką bendrovę. • ko Automat valgyklų tarnau- 
Sveikinkime ją ir linkėkime (tojų šeštadienio rylą- sustrei- 
pasisekimo, pažadėdami jai saikavo ir metė darbą. Streikuo- 
vo kooperaciją. ’jantys tarnautojai priklauso

Parduotuvėse visada prašy 
kite Lietuvos produktų.

K. Paulius, davius
4

Dr. H. MENDLOWITZ
iPerkfli tavo Williamsborgo ofbq 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nuo 

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p.

OFISAS:
Avenue J.

P-

su tarnautojais sutarties. Taip 
pat reikalaujama pripažinti jų 
unijas.

Šiuo metu eina derybos tarp 
Childs valgyklų tarnautojų ir 
darbdavių, bet jeigu nepavyks 
susitarti ir tarnautojų reikala
vimai nebus išpildyti, galima 
laukti’ kito valgyklų tarnauto
jų streiko. * -- •

V ienybes Dienraščio
* f - ■

Brooklyn, N. Y. Rugpjūčio 15 d
KLASČ1AUS PARKE, MASPETH, N. Y.

New Jersey Rugpjūčio 22 d
VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J.

į New Britain, Conn. Rugsejo-Sept. 5 d

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

12. Tarzanas, būdamas vikriau 
siaa džiunglių gyventojas, pasi 
ryžo kuogreičiau surasti tuos 
imogvagius, kad atimtų Muvi
ro dukterį, kol laikas: “Aš ei
siu į bukėnų šalį, kuri kalmy- 
nuoja su Kavurais. Rukenai 
gal parodys kelią j Katarus*’.

Be platesnių aiškinimų. Tar
zanas išnyko medžių šakose. 
Su juo nubėgo ir mažoji bež
džionė Nkirna. kurią Tarzanas 
galėtų pasiųsti šaukti pagal
bos, jei reikėtų. Už trijų die
nų šie du keleiviai pasiekė pir 
mutinį Bukėnų kaimą.

SCHŲTZEN PARK

Tarzanas buvo čia buvęs ir pir 
miau. Tuomet jis tik dėl žin
geidumo teiravosi apie Kavu- 
rus. bet kai vietos gyventojai 
neatsakė j jo klausinėjimus, jis 
grįžo atgal. Dabar jis pasiryžo 
gauti aiškų apie
tuos Kavurus.

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y,

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių. Krautuvė 
53 Hudson Avenue

r-

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,. 
Brooklyn, N. Y.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MfUn 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 

toliau — 

’ žiūrėkite 

Vienybės 

kitame

numeryje

Vos tik spėjo į Bukėnų kai
mą, parudavęs nuo saulės Tar 
zanas, kai juodieji gyventojai 
susispietė j būrius ir patylomis 
šnabždėjosi. Aišku buvo, kad 
jie žiūri į Tkrzaną su nepasiti
kėjimu ir didele neapykanta.

P. A.

P. A. URBONO

Jeigu Jums skauda galvą naudo- «
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE į
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir s 

muskulų gėlimų, naudokite <
AIDONE I

Jeigu turite karštį, naudokite AI- 1
DONE

URBONO ir kitose vaiatiflEtt

VAISTINĖS

LIETUVOS 
• * . 4

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
. T . *■ J z

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR-BONKUTEMIS

. JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2?'06

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STa$$ 2-5043

STEPHEN AROM IŠKIŠ
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.t Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N« Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St«, Maspeth, N. Y

Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford A v., Brooklyn, N. Y

Tel. EVergreen 8-9770 

KOPLYČIOS LATDOTUVfiMS ‘

automobiliui įvairiems reikalams
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RŪPINASI IŠGABENTI IŠ KINIJOSI

i'

s

davė neigiajnų rezul-

KAUNAS.

kad jeigu Japonija ne 
nuolaidu Šią savaitę,

B

kuriuos apginklavus išsiunčia 
į Hopei provinciją, kur laukia
ma didelių mūšių.

rininkai. Taip pat įtariamas 
kontrrevoliuciniam veikime .ir 
kitas karo laivyno vadas ad
mirolas Orlov.

LONDON, rugp. 9 d. — 
Šiandien gautomis iš Varšuvos 
žiniomis. Sovietų slaptoji poli-

SHANGHAI, Kinija, rugp. 
d..— Jungtinių Valstybių

Ta pačia proga Tokio spau
da praneša, kad greičiausiai 
Peipingas. bus prijungtas prie 
Mančuko valstybės.

.. .1 . -

Stalinas, “išvalęs” armiją, 
dabar pradėjo politinių. priešų 
naikinimą karor laivyne.- ,,

japonų kariuomenės a-

Taip pat pranešama, kad 
vakar ir šiandien Sovietų Bal
tijos jūros tvirtovėje Kronšta- 

cija suėmė Sovietų Tolimųjų^ te suimta 38 karo laivynų ka-

vr'-

-■ ..

—~r-

U. METAI 176 
«

£

PASKOLINTI JIEMS 6 KARO LAIVUS

Derybos dėl karo laivų sko
linimo ar pardavimo Brazilijai 
buvo pradėtos prieš keletą mė 
nėšių, bet Brazilijai paprašius

IR 88 KARO LAIVYNO KARININKUS

* 7 * ' **’ ■

Kinų linkėjimai japonams.— Japonijos karininkas tyrinė
ja nėsprogusį kinų šovinį, kuris krito japonų pozicijo
se netoli. Peipingo. •

Jungtinių Valstybių vyriausybė dar nedavė- 
savo sutikimo karo laivus skolinti“

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja, rugp. 9 d. — Visa Brazili
jos spauda vakar paskelbė, 
kad Jungtinių Amerikos Vals
tybės sutinka Brazilijai pasko 
linti keletą karo laivų naikin
tuvų, kurie gali būti atšaukti 
iš Brazilijos bet kada.

Visi salintieji Įtariami ruošią sąmokslą 
prieš savo diktatorių Staliną

Rytų karo laivyno vadą admi
rolą -Vlktorovą ir 50 karinin
kų, kurie visi kaltinami ruošią 
sąmokslą prieš Sovietų dikta 
torių’ Staliną. Teisiiias įvyks 
Vladivostoke. Visi suimtieji 
bus apkaltinti, kaip Sovietų iš
davikai ir priešai.

SMIGLY-RYDZ RAGINA VISUS LENKUS 
DIRBTI VALSTYBES GEROVEI 

į ■ _

Maršalas sako, kad Lenkijoje dabar žmonės 
gyvena primityvišku gyvenimu

KROKUVA; Lenkija? rugp. 
9 d. — Lenkijosr;maršalaš Ed
vardas Smigly-Rydz, -^vakar 
kalbėdamas buvusiems Pilsuds 
kio legionieriams ragino visas 
Lenkijos politines partijas liau 
tis savo tarpe ginčijasi ir im
tis bendro darbo prieš didesnį 
ir pavojingesnį Lenkijos prie
šą. Jis ragino mesti senąsias 
politines dogmas ir pagelbėti 
vyriausybei ir visuomenės įstai 
.goms gerinti/ Lenkijos gyveni
mo būklę, “pakelti Lenkijos 
žmonių primityvišką gyvenimą

-JAPONŲ IR. AMERIKONŲ 
“KARAS” FOTO 

APARATAIS
PEIPING, Kinija, rugp. 9 

d. — Japonijos kariuomenei 
iškilmingai žygiuojant į Pei- 
pingą, ties Jungtinių Valsty
bių užtvaromis ir tvirtove, U 
SA kareiviai pradėjo fotogra
fuoti žygiuojančius japonus. 
Vienas japonų karininkas tai 
pastebėjęs sustabdė automobi
lį ir pareikalavo, kad ameri
kiečiai liautūsi juos fotogra
favę, bet amerikiečiai jo rei
kalavimo nepaisė. Tuomet į- 
pykęs japonas pašaukė savo 
fotografu.? ir pradėjo fotogra
fuoti USA kareivius.

“Foto kova” pasibaigė ly
giomis.

Išvyko susipažinti su kon* 
servų gamyba

kon- 
agr. 

išvyko 
ir če- 
vietoje 

fabri-

Maisto 
servų skyriaus vedėjas 
Zelba šiomis dienomis 
į Vokietiją, Šveicariją 
koslovakiją susipažinti 
sn konservų gamybos 
kais ir jų darbu. 

net 15 karo laivų, USA suti
kimas nebuvo gautas. Dabar 
kalbama, kad sekretorius Hull 
pernai būdamas Pietinėje 
Amerikoje prižadėjęs Laivus 
paskolinti.

Pasiteiravus Washingtone 
sužinota, kad vyriausybė savo 
oficialio sutikimo dar nedavė.

Brazilija taip pat mano sta
tyti keletą naujų karo laivų. 
Visą medžiagą ji žada pirkti 
Amerikoje.

iki -aukštesnio laipsnio”'.
Ta pačia proga jis pabrėžė, 

kad visa tauta turi stovėti už 
Lenkijos armijos nugaros ir 
bendrai rūpintis valstybės sau 
gurnu ir gerove.

"Pastebėtina, kad Smigly- 
Rydz 'politiniai priešai, kaip 
generolas Sosnikowski, pulk. 
V. Slawek, pulk. J. Beck ir 
pulk. A. Prystor, kurie visi bu 
vo labai artymi maršalo Pil
sudskio draugai ir bendradar
biai, šiam legionierių suvažia
vime nedalyvavo.

LIETUVOS MUITŲ PAJA
MOS PADIDĖJO NET 8,8 

MIL. LITŲ
KAUNAS. — Jau turimo

mis tiksliomis žiniomis, paja
mų iš muitų per pirmąjį šių 
metų pusmetį viso yra gauta 
26,686,913,64 lt. Pernai per tą 
patį laiką buvo gauta 17,827,- 
068,53 lt.-Tuo būdu šiais me
tais per pirmąjį pusmetį paja
mos iš muitų padidėjo net a- 
pie 8.8 mil. litų. '

BIRŠTONE GYDOSI DAUG 
SVETIMŠALIŲ

BIRŠTONAS. — Nuo sezo
no pradžios iki liepos mėn. pir 
mųjų dienų Birštono vasarvie
tėje, palyginti su pernai me
tais, svetimšalių gydėsi ma
žiau. Užtat liepos mėn. jų at
vyko gana daug. Dabar Šios 
vasarvietės gydyklose- gydosi 
šių valstybių piliečiai: Ameri
kos Jungtinių Valstybių, Vo
kietijos, Austrijos, Latvijos, Es 
tijos, Anglijos ir Cekoslovaki-. 
jos. Manoma, kad Šiemet sve
timšalių skaičius bus didesnis 
nei pernai. ■ * .
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Žada* apginti Šiaurės Kinijos gyventojus 
." ' , “žiauriu Kinijos valdonu”

r • ’---- r-■■ -----------------------

7— Va;^F Japonijos ^'anuome-įėjimą, į Peipingą atskrido ka
itė'iškilmingai įėjo į Peipihgo 
miestą ir paskelbė, kad mies
tas’ dabhr - yra-Japonijos ka
riuomenės__ administracijoje.
Peipingo gyventojai susirin
kę gatvėse žiūrėjo žygiuojan
čių japonų. be jokio entuziaz
mo. Daugumas iš paniūrų žiū
rėjo ir matyt nesidžiaugė ja
ponų atėjimu.

rb lėktuvas, kuris mėtė kinų 
kalba rašytus atsišaukimus į 
kinus, kuriuose pasakyta : “Ki 
nijos žmonės ir šiaurės Kini
ja visuomet bus kinu, bet ja
ponai atėję išvijo jūsų žiau
riuosius valdytojus ir jų dau
giau čia neįleis. Nors Nanki
nas grasina pradėti destrukty
vų karą, bet nusiraminkite, ja- 
.po.nų.^kariuomenė jus -apsau
gos”.

Manoma, kad netrukus ja
ponai užims ir Tientsin mies
tą- . . . '.

- Nankinas vis dar koncentruoja savo 
: kariuomenę Hopei provincijoje

9 d-.—- Jungtinių Valstybių 
konsulai Kinijoje vakar ir šiali 
dien pradėjo rūpintis išvežt^*' Pacifistai tuo tarpu vis^dar 
4,000 Amerikos piliečių iš Ki
nijos. Tam tikslui išsiųstos spe 
cialės. ekspedicijos pargabenti 
amerikiečius iš tolymesnių Ki
nijos vietų. Daug išvežama iš 
Peiping, Tientsin ir kitų mies- 
tų. .

Žiniomis iš Tokio, Kinija 
pradėjo mobilizuoti rezervus,

bando išvengti karo, šangha- 
juje, Nankine ir Tokio mies
tuose vedamos derybos, kurios 
iki šiol 
tatų.

Sako,
padarys
tai Japonijos Kinijos karas ne
išvengiamas.

IŠKILMINGAI SUTIKO GRĮ- Naciai sulaikė 115 protes- 
BURIUOTOJUS tony demonstrantų

KLAIPĖDA. — šiomis die-1, BERLIN- nigp. 9 d. — Va- 
. ’ t • . .. T. _ kar Berlyno protestonai surennomU is Liepojos grižo Lietu- - \ .

vos buriuotojai, dalyvavę taro j0. d,de,p Protesto demonstra- 
tautinėse regatose Švedijoje ir J’’® pr,e" aar'"' °' . • 
Latvijoje. Kratinėje, prie kt- .uždr8“dc la"
rios priplaukė grjžusios (ach- pam? dra’ ”* 
tos. buvo susirinkę Klaipėdos i J lemonstrantu.au- 
jachto klubo vadovybė. organii,mte- bet vel,au vwi pale,st'- 
zacijų atstovai ir didelis būrys 
klaipėdiškės visuomenės su or
kestru. Jachtų įguloms išlipus 
į krantą, -buvo sukeltos ovaci
jos. Grįžusius buriuotojus pa
sveikino, organizacijų ir visuo
menės atstovai.

— Liepos 24 d. Giruliuose, 
atviroje jūroje. įvyko žve
ju regata. Regatoje dalyvavo 
Karklininkų. Girulių, Mclnar- 
gės ir apylinkės jūros žvejai 
su savo laivais.

Po sėkmingos pramogos Phi ladelphijoje, kita1' milžiniškas 
dienraščio piknikas ateinantį sekmadienį, rugpi 3 dieną 
Klasčiau?! parke, kur bus r

aunt

Vienyty a
i

LAK GAVO KVIETIMĄ D A 
LYVAUTI ŠVEDŲ AVIA- 

OJOS ŠVENTEJE
KAUNAS. — šiomis dieno

mis Lietuvos aeroklubas per 
Užsienių Reikalų Ministeriją 
gavo kvietimą dalyvauti švedų 
aviacijos šventėje, kuri įvyks 
rugsėjo 4—5 d. Brommo aero
drome, prie Stockholm©, šven 
tę ruošia Karališkosios švedų 
aeroklubas ir švedų lakūnų 
draugija.

EKSPERANTININKU KON
GRESAS VARŠUVOJE
VARŠUVA, rugp. 9 d.— 

Vakar Varšuvoje prasidėjo 
tarptautinis esperantininkų 
kongresas, kuriame dalyvauja 
atstovai iš 30 valstybių. Šiais 
metais sukako lygiai 50 metų 
kai dr. L. L. Zemenhof Varšu
voje išleido pirmą esperantinų 
kalbos gramatiką.

APŽIŪRĖS DIRIŽABLI LOS 
ANGELES

WASHINGTON. — Netru- 
kus’specialistų komisija apžiū 
rėš senąjį USA dirižablį Los 
Angeles, kuris jau kelinti, me
tai pastatytas angare, kaip ne 
tinkamas skraidymui. Jeigu 
dirižablis- pasirodytų dar ge
ras, jį kiek pataisius, karo 
laivyno aviacija naudos karo 
pratimams -ir bandomiesiems 
skraidymams. '

MINISTERIS ŠKIRPA IŠVY
■ KO I GENEVA

KAUNAS. — Naujai paskir 
tas nepaprastas pasiuntinys ir 
įgaliotas ministeris prie Xautų 
Sąjungos ats. gen. št. pulk. 
Škirpa jau išvyko į savo nau
jąją paskyrimo vietą Genevą.

PAGALIAU, JAPONAI SO
VIETŲ ATSIPRAŠĖ

TOKIO. — Japonijos vy
riausybė vakar per savo atsto
vą Maskvoje įteikė oficialų at
siprašymą dėl Sovietų konsu
lato užpuolimo Tientsin mies
te Kinijoje. Anksčiau japonai 
sakė, kad jie nieko nežiną a- 
pie užpuolimą ir negali už jį 
atsakyti.

SPROGIS ŠOVINYS UŽMU- 
. , ŠE VAIKA

ALVITAS. — Alvito valse., 
Purvįniškių.. kaime, gyv. štarie- 
n ės ąpi e 10 m etų a m ži a ūs sū
nus* Vytautas ganykloje bega
nydamas gyvulius rado seną 
patrankos šovini. Tačiau pra
dėjus ji krapštinėti šovinys 
sprogo ir vaiką užmušė.

Gražinos Matulaitytės kon 
ceriai Kopenhagoje

COPENHAGEN. — Kopen
hagoje didžiojoje Tivoli salė
je įvyko valstybės operos so
listės Gražinos Matulaitytės 
koncertas su simfonijos orkes 
tru. • , , ...

Dirigavo danų kompozito
rius Felumbas.

.INA 3 CENTAI

BUVO LABAI SĖKMINGAS VIENYBES 
PIKNIKAS PHILADELPHIJOJE
Lakūnas Šaltenis nustebino visus,

PHILADELPHIA, Pa.
Pereitą sekmadienį. Vienybės 
dienraščio piknikas pasisekė 
labiau, negu buvo tikėtasi. A- 
pie dvyliktą valandą, kai oras 
visai išsiblaivė, į Mikelaičio 
ūkį traukė automobilis paskui 
automobilį. Iš Brooklyno ir 
Baltimorės atvažiavo du dide
li autobusai, lydimi dar kitų 
automobilių. Kiti du dideli au
tobusai atvyko iŠ dviejų svar
biausių Philadelphijos miesto 
dalių. Apie trečią valandą par 
kas jau buvo prisipildęs ir vi
sur skambėjo linkmos dainos. 
Iš Baltimorės atvyko Dainos 
choras, priešaky su Geležiūte, 
Rasteniu, Jaru, Leonavičium ir 
kitais veikėjais.

Į pavakarę prasidėjo .progra 
ma. Pirmiausia buvo perstatyti 
kalbėtojai. Pikniko komiteto 
pirmininkas Baranauskas per
statė kalbėti adv. Nadą Raste- 
nį, Vit. Bukšnaitį, A. Alekną 
ir vyr. Vienybės red. J. Tys- 
liavą, kurie pasakė karštas 
kalbas. Po kalbų, Baltimorės 
Dainos ir Philadelphijos Dai
nos jungtiniai chorai padaina
vo keletą dainų.

Parke, kai ūkana buvo vi
sai išsiskirsčiusi ir kai publi
ka jau pradėjo klausinėti ar 
atlėks lakūnas Šaltenis, vir
šum pikniko pasirodė ružavos 
spalvos lėktuvas, kuris pradė
jo vartytis, kaip krintantis me
džio
Šaltenis su savo Sparnuotu Vy
čiu. Lėktuvas, apsukęs keletą

Lietuvos ministeris Berlyne pasiuntė Soldino 
apskrities viršininkui padėkos laišką

SOLDIN. — Soldino laik
raštis Soldiner Tageblait savo 
šių metų liepos 17 d. numery
je įdėjo Dariaus ir Girėno mir 
ties sukaktuvių dieną šitokią 
žinią:

“"šiandien prieš ketuęus me 
tus du transatlantiniai lakūnai 
lietuviai — kapitonas Stepas 
Darius ir leitenantas Stasys Gi 
rėnas — turėjo dėl nakties 
tamsumo nusileisti Soldino miš 
ke su savo lėktuvu Lithuanica 
ir čia rado mirtį. Lietuva pa
statė savo drąsiems vandeny
no nugalėtojams lakūnams, ku 
riuos taip arti nuo tikslo išti
ko toks žiaurus likimas, nelai
mės vietoje gražų paminklą, 
kuris yra virtęs vietos gyven
tojams lankymosi vieta, šito
je ramumo vietoje, tarp miš
kų, šį rytą buvo atsilankęs aps

ŽEMAITIJOJE BUS VISA KANADOJE ŪKININKŲ 
EILE AVIACIJOS ŠVENČIŲ į BŪKLE GĖRĖJA

---------- - į OTTAWA, Ont., Canada.
. ŠIAULIAI. - Lietuvos Aero ~ Si»E’ metais Kanados ūki- 
’ , , ninku būkle žymiai pagereju-

xlifbas gavo visą eilę prašymų Lį Depresija, kuri užsitęsė a- 
suruošti aviacijos šventes net! pįe 7 metus dabar jau pasibai- 
mažesniuose Žemaitijos mieste gė ir ūkininkai perka labai 
liuose. šiomis dienomis LAK daug naujų ūkio mašinų, ir 
tuo reikalu į Žemaitiją nusiun į kitų įrankių. Iš ūkininkų taip 
tė lakūną Kraucevičių, kuris loat smarkiai superkama 
prašomose vietose apžiūrėsi lavai, augalai ir gyvuliai, 
lėktuvams nutūpti vietas ir su = 
sipažins su vietos sąlygomis. 
Pirmiausia lak. Kraucevičius \ 
aplankys Kelmę, kur jau lie
pos mėn. pabaigoje, ar rug
pjūčio pradžioje numatyta su- j 
ruošti didelė aviacijos, šventė, ni 
Iš Kelmės lak. Krauceiičfus j Saulė teka 
vyks į Pandėlį ir kitus Žemai-[8:02. Dienos 
tijos miestelius. 1 min

f

Lak. P. Šaltenis
iko lauką,sykių aplin 

staiga pradėjo leistis Žemyn 
ir, ūkio savininko rodomas, nu 
sileido visai šalia pikniko, par
ko, į pievą, į kurią tuojau 
pradėjo bėgti publika. Šalte
nis staiga virto visos pramogos 
dėmesio centras. Žmonės, kal
bėjo, girdami šaltenį, kaįp ga
bų, teiraudamiesi, kada jis ma 
no lėktų per Atlantą...

Piknike buvo pavyzdinga 
tvarka, .kuria vadovavo Bara
nauskas,. Vaivada. Riržis .ir „yi- 
sa eilė kitų Philadelphijos yie 
nybiečių veikėjų. .Buvo leidžia 
mos dovanos, kurias laimėjo 
Lįu.leyįčii\st Šimonis, Ramąus- 
kas" ir Rutkauskas* Piknikas** 
baigėsi tik vėlai, sutemus..

krities viršininkas p. Danzigas 
ir padėjo prie paminklo vaini
ką. Jei šiandien mūsų mintis 
grįžta prie tos skaudžios ne7 
laimės, kuri ištiko šiuos vyrus 
ir kartu jų tautą, tai kartu at
simename taip pat tą nuošir
džią ir karštą vokiečių tautos 
užuojautą, kuri šiandien buvo 
simboliškai iš naujo, pakarto
ta, padedant pirmam apskri
ties valstybės pareigūnui vai
niką didvyriams pagerbti”.

Turimomis žiniomis, Lietu
vos įgaliotas ministeris Berly
ne dr. Jurgis šaulys, sužinojęs 
apie tą simpatingą mostą, pa
siuntė Soldino apskrities virši
ninkui p. Danzigui laišką, ku
riuo padėkojo jam už tą pa
rodytą Lietuvai, žuvusiųjų did 
vyrių asmenyje, simpatiją ir 
dėmesį.
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Nuo kelerių paskutinių me- 
Amerikos lietuvių gyveni

mo sąlygos taip susiliejo, kad 
aiškiai matyti, tautinis elemen
tas priverstas pavartoti dau
giau praktiškų veiksmų, o ma
žiau eiti į diskusijas su tautos 
atskalūnais.

Reikia atminti, kad praktiš
kais darbais, ir tik praktiškais 
darbais tautinė srovė įstengs 
apsivalyti nuo įvairių spalvų 
antagonistinio gaivalo, kuris 
tautiečius moraliai ir materia
liai graužia bei išnaudoja. Vi
sų pirma, kaip faktą, reikia 
atsiminti, kad kaip gatvinę mo 
terį, taip lygiai ir gatvinę spau 
dą, niekada nepasiseks sumo- 
ralinti rimtais, švariais ir tei- 
^’bė pagrįstais argumentais. 
Žinint gi šitą faktą, kam vel
tui Eikvoti savo brangų laiką, 
pastingąs ir spaudą užpildyti 
“ergeliais”, kuriais “gatvinė” 
spauda didžiuojasi ir ištolo gy- 
vėna. Taip, kivirčai — jų tie- 
sįo£inė profesija, iš kurios jie 
dupn? valgo.

Iš praeities laikų turime ga- 
nž patyrimo, kad tolerancija, 
rimtomis diskusijomis ir teisiu 
gaiš argumentais tautiečiams 
nėpišisekė susąmoninti tauti
nių Atskalų. Todėl nėra pras
int ir toliau tikėtis juos su- 
Mtarinti. Daugiausia, tai at- 

. sįtartos ta pati sena klaida. 
Kaip matyti iš dabartiniu veiks 

-----nių ir padėties, tai tautiečiuo
se atsiranda dar gana daug 
Šveikų minčių, iniciatyvas ir 
pasiryžimo. Bet tai pasireiš
kia individualiai — pakriku
siai ir, kartais netaktiškai. Ir 
dėl to tautiečiai iš savo darbų 
neturi tokių gausių vaisių, ku
rių numatoma ir geidžiama su 
laukti. O kad tą veikimą pa
daryti smarkesnį, sėkmingesnį 
ir naudingesnį, tai dar kartą^ 
tenka pareikšti —tautinės gru 
peš privalo arčiau susiglausti 
ir harmoningai dirbt tai, kas 
reikalinga lietuvybei ir kultū
rai. Tadgi, neatidėliojant rei
kia įsteigti Tautinę Tarybą, 
platesnio masto darbams, no
rint, kad darbas atneštų vai
šių. Jos pareiga būtų visa tai tuvą- dainų šventei! šitokiam 
tvarkyt ir tinkamai naudoti 
tautinę jėgą praktiškiems dar 
bams.

kad jų tautinę moralę ten pa
žemintų, kaip padarė pasau
lio lietuvių kongrese. Kalba
majam “progresūtų” užsimoji į 
mui reikia pasipriešinti. Kri
tika ir ergeliai nieko nepadės. 
Jie veikė ir veiks, taip, kaip 
jpipis patinka. Jeigu taip, tai 
dėlko tautiečiai neprivalo veikt 
taip, kaip jiems reikalinga?

“Progreiutų” moralė
Štai Tėvynė liepos 30 d. 

90: “Keleivio redaktorius 
vo apžvalgoje užpuola Tėvy-j 
nę už patalpinimą paveikslų 
svečiu iš Lietuvos.”

Toliau Tėvynė pareiškia, ką 
Keleivis, tarp kito ko, rašo: 
“Jie (svečiai iš Lietuvos) at
stovauja aršiausį Lietuvos de
mokratijos priešą — tautinin
kų diktatūrą. Jie atvažiavo 
čia girti tą valdžią, kurios ran
kos... Tą valdžią yra pasmer
kęs Amerikos Lietuvių Kon
gresas, Clevelande”.

Tik Judo lūpos tegali sa
kyt — .“Amerikos Lietuvių 
Kongresas”. Tikrenybėj, tas 
“kongresas” nebuvo Amerikos 
lietuvių, bet tik lieutvių iš
gamų, kurie lietuvius kiršina 
viena prieš kitą, smulkina ir 
visokeriopai išnaudoja lietuvy
bės ir demokratijos vardu.

Kiekvienam Keleivis žodžiu, 
kurie aukščiau pareikšti, yra 
rimti ir teisingi atsakymai. Bet 
veltui burną aušinti, nes “ben
dro fronto” gaivalai, kaip jau 
pirmiau įrodžiau, su teisybe 
nesiskaito. Todėl su jais argu
mentuoti, reikštų savęs nuže
minimą.

Nuo pat Lietuvos nepriklau 
somybės paskelbimo, juk “pro 
gresistai” visokiais būdais ir' 
priemonėmis Lietuvą, jos val
džią ir viską, kas yra lietuviš
ka, niekino, neigė ir smerkė — 
net organizavo bendrą frontą 
ir šaukė Amerikos “lietuvių” 
kongresus Lietuvos valdžiai iš
niekinti ir išspausti. paskutinį 
lietuvybės sultenes pritarė “ū- 
kininkų” sukilimui. Ir dabar 
jie turi drąsos važiuoti -į Lie-
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Vokiečiai už lenkus negeresni
II.

Dar linksmai yr atsimainę
Tos dienos lietuvininkai
Kaip juos sveikino Gumbinėj 
Karaliūns lietuviškai.
Ak kad veikiai vėl sulauktum
Mes linksmingą dieną tą, • .
Kad lietuviškai mes gautum
Jūsų išgirst sveikinimą...

“Juk aš nieko nepermanau apie jūsų kal
bą” — tarė jis, tas knygas priimdamas.

“O tačiau, Cieeoriška Aukštybė, — jam 
atsakiau — mes, liętuvininkai ne menkai iš 
to pasigerėjam, kad Jūs kartą mūsų drau
gus lietuviškai esat pasveikinę”.

“Ak, to ne minėtina” — jis štukuodams 
atsiliepė — “juk aš dauginus nemoku kaip: 
Dieve padėk! ir Labs ryts! sakyti.

O kaip tada priimdamas pirštines iš mer 
gaičių ir vos ne vos į savo rankas sutalpin
damas tarė: Jei taip toliaus eis, tai aš vei
kiai galėsu išpardavimą laikyti...

Jis įvedė mus į savo namų bažnytėlę, ku
rioj jis tankiai lubijąs ant Dievo služmos 
su savaisiais susirinkt. Toliau jis mums 
davė įeit į darbo stubą ir čia mums paro
dė gražias maliavones. Iš tos stubos išei
nant, dar gavom matyt iškimštą mešką,' 
ties jo rašymo stalu pastatytą, kurią jis 
pats maskolių žemėj buvų nušovęs...

Po to jis meilijo, kad lietuviškai jam ir 
atėjusiems jo vaikams pagiedotumbim. ' 
Mergaitės linksmai pragydo:

Pilnos rankos, pilnos rankos 
atsiverkite,
Be liovimo, be liovimo
Mus žegnokite!
Griekininkų puiks čionai,
Vuskupe, ateik šenay
Būk malonus, būk malonus,
Ant to laukiame...

Visiems meilingai ranką davęs, atsisvei
kino, mano dukterei dar prišaukdamas: 
Taigi, Annike, kad vėl susieisim, tad ma
tysim, katras iš mūsų dviejų per tą čėsą 
bus geriaus išsimokslinęs lietuviškai kal
bėti”. :

Iš karaliūne “nuėjom tiesiog į karaBšką

i pilį kur Vieš. Ciec, garbės Česnį mums bu
vo stelavęs. Ten mus* priėmė abudu ponu 
hofrriaršalu ir abudu grafu! Praleisdami 
pietų aprašymą, bepakartosirh tik vieno 
iš tų grafų, žodžius apie senąjį ciecorių: 
Iš tiesos, Jis šiandien priešins buvo per 
visą mierą maloningas. Ogi mes, kurie jau 
ilgą čėsą gaunam kasdien su juom apsieit,

tai garbingiausis ir maloniausis valdovas, 
bet ir geriausis žmogus, kurį mes pažįstam. 
Nes jo didžiausis džiaugsmas yra visados 
tas, kiek tik įmano kitiems džiaugsmą pa
daryt.”

Decemberio 23 vėl susiradom prie kara
liškos pilies ir buvom pasveikinti nuo ka
rališkųjų tarnų, tarp kurių atsirado viens 
tikrasis lietuvininks (Krongvardists Šly- 
žys iš Klaipėdos parap.) per puikiausias 
stubas, svetlyčias ir bažnyčias buvom pa
lydėti, o lydėtojai ant abiejų kalbų plačiai 
išguldė visokius kaštaunus ir svarbius da
lykus, šiose vietose randamus: kaip antai, 
tą patį stiklinį liktorių prie lubų pakabin
tą, po kuriuo stovėdamas Liuterius mieste 
Vonns 18 aprili 1521 po akių Ciecoriėus 
ir Seimo savo evangelišką vierą drąsiai iš
pažinęs kalbėjo tuos nemišė tinus žodžius: 
Čia aš stoviu, kitaip ne galiu. Dieve, pa
dėk man. Amen!

Tą dieną deputaciją priėmė sosto įpėdi
nio žmona ir Bono universiteto studentas 
Vilhelmas (paskutinis!)’.

Tą pačią dieną kelionės išlaidos buvo 
“dosningai iš karališkos. skrynės užmokė
tos. Be to, kožna mergaitė gavo saktį iš 
juodos emali jos su auksinta rože bei bran
giomis pertomis išdabinta, kurios užpaka
ly — Ciecoriaus abrozas yra įspaustas — 
75 markių vertą (tai tų dėlei rašoma, ku
rie, kaip nusistebėdami girdėjom, šios do
vanos aukštą vertybę neišmano). Ogi ma
ne su labai kaštaunomis Bybelėmis apdo
vanojo, ant kurių laiško yra Ciecorių var
dai pačių rankomis užrašyti.

* (Bus daugiau)

DANU RAŠYTOJAS APIE LIETUVA

J. J. Smailis, pų dienų kelionė Lietuvoje ne-
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KOOPERACIJA LIETUVOJE

ga i atliktą

President itor

- 20,300, pieno per-

-'mos. Juos

jų pasiryžimui, iš tikro, reikia 
velniškų nervų ir pragariškos 
sąžinės.

Vienas rašytojas klausia — 
“Kur ta krikščioniška meilė?” 
Savaime suprantama — pas 
krikščionis!
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Neseniai Lietuvoje viešėjo 
danų rašytojas pastorius M. 
Strungė. Jis yra pagarsėjęs Da 
nijoje savo kultūrinėmis mo
nografijomis apie svetimas ša
lis. Sugrįžęs į Daniją, -Amager 
Borgenven dienraštyje įdėta
me straipsnyje jis labai gra
žiai atsiliepia apie jo pirmą 
kartą matytą Lietuvą. M. 
Strungė yra pasirengęs netru
kus išleisti apie Lietuvą kny
gą. Savo giliu tonu ir tikru 
noru nažinti šalį . rašytojas 
Strung? gal kiek primena kitą 
danų veteraną, dabar jau mi
rusi rašytoją. A. Benedictseną.

Savo kelionės laiške M. 
Strungė, tarp kitko, taip atsi
liepia apie Lietuvą: “Mano ke-

Naujas užsimojimas.
štai Naujienose, liepos 21 d. 

Pirmynietis rašo, kad — Pir
myn choras planuoja važiuot 
į Lietuvą dainų šventei”. Da- 
bargi, žinant iš kokių tautinių 
spalvų sudarytas Pirmyn cho
ras, bešališkai žiūrint į to cho
ro užsimojimą, savaime kyla 
klausimas — ko'Pirmyn cho
ras važiuos į Lietuvą? Ar kad 
Lietuvos tyrą ir sveiką orą už
teršti internacionaline daina, 
ar kad “bendrą frontą” rekla
muotų? O visų svarbiausias 
klausimas. Ir Lietuva iš tikro 
išsiilgus tokių svečių ir ištroš
kus girdėt dainų iš tų lūpų, 
kurios iki šiol vien tik antoga- 
nizmu ir panieka spjaudė į Lie 
tuvos veidą, ir į visa tai, kas 
Lietuvai miela, brangu ir di
dinga? !

Tikrai tikiu, kad Lietuva ne 
pageidauja Amerikos lietuviš
ko “bendro fronto” alaso. O 
rikos lietuviai nepageidauja.

Telephone: E Vergreen 7-7840 
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Naujienos klausia: “Tai kas 
gi yra ta komunistiška ‘prole
tarinė demokratija’, jeigu jos 
stiprumui reikia laikyti socia
listus kalėjimuose?” Nugi ji 
tokia pat, kaip jūsų “bendro 
fronto” mekleriškas “atsteigi- 
mas demokratijos”. Tautiečiai 
tai vadina kriminaline veid
mainyste.

Vienas socialistas rašo: “Mū 
sų nelaimių priežastis — kata
likybė”. Na, o mūsų visiškos 
pražūties priežastis — komu
nizmas, kurį jūs “bendru fron 
tu” auklėjate.

štai kitas, reik manyti, žur
nalistas rašo: “Jeigu jie klau
sys kunigų, bijos velnio, tai gal 
iš pragaro išsisuks?” Kas lie
čia mane, tai norėčiau geriau 
tautinio “pragaro”, negu da
bartinio komunistų “rojaus!”

Vienas dienraštis praneša 
labai stebuklingą įvykį, būk 
“prancūzai suėmę italus są- 
naokslininkaujant su bombo
mis”. Iš tikro, labai būtų įdo
mu žinot, kokia kalba kalbasi 
bombos!

Paskutiniais laikais, mažu 
pamažu, tačiau unijistai atei
na j “protą” — elektrą ir van
denį uždaro. Tik vargas jiems, 
kad saulės nepasiekia. Bet jei
gu jiems ragai išaugs, tai ta
da, vyre!...

jučiomis virsta kažkokiomis iš
tisų savaičių gražiomis svajo
nėmis. Tą galima būtų paaiš
kinti tik tuo, kad mes danai 
taip retai aplankome Lietuvą. 
Mes nė nežinome, kaip čia po
etiška ir gražu. Kiek čia nau
jų nepatirtų įspūdžių žmogus 
gali rasti, nors į Lietuvą tenka 
užtrukti tik anie 30 valandų, 
keliaujant iš Kopenhagos, čia 
kvepia sužydę sodai, pievos 
tokios sultingos, nusėtos gėlių

Jau prieš 64 metus Lietu
voje pradėjo atsirasti koope
ratinės bendrovės. į kurias pra 
dėjo dėtis lietuviai ūkininkai. 
Tačiau tik atgavus spaudą, po 
1905 metų revoliucijos koope
racija ima stiprėti ir augti na
rių skaičiumi ir pinigais.

Atgavus nepriklausomybę 
Lietuvoje kooperacija atgyja 
iš karo griuvėsių ir sudaro vie 
ną ir pagrindinių priemonių 
Lietuvos daugiausiai smulkios 
ir vidutinės ūkininkijos gero
vei kelti. Kooperacijos pažan
ga ejna kartu su bendra Lie
tuvos ūkio pažanga.

Viso dabar, pačio paskuti- 
nidjo meto duomenimis, Lietu
voje veikia 1.006 kooperatinės 
bendrovės, iš kurių yra 374 
kredito kooperatyvai, 185 pre
kybos kooperatyvų ir 1.1.

Viso šituose kooperatyvuose 
dabar yra 170,000 narių, iš 
kurių kredito kooperatyvuose 
— 107,800, prekybos koopera
tyvuose
dirbimo bendrovėse 211,900 ir 
kituose — 30,000. ’

Visų kooperatyvų ir jų są
jungų valdomo turto vertė da
bar siekia iki 130,000.000 litų.

I savi kapitalai
i su- 

narių su- 
10,- 

000,000 litų, iš pelnų paskirti: 
atsargos kapitalas — 7,000,-

Vienas žurnalistas sako, kad Kooperatyvų
“Niekad nereikia pulti bevil-!jau siekia 27.000.000 litų 
tėn”. .čia reikia suprasti —i mos. Juos sudaro: narių 
jeigu kuris norį kristi, tai ge- j dėtas pajų kapitalas — 
riau kristi į upę, nes iš upės 
išgriebia... • Ignotas.

gėlėmis. Žiūri žmogus ir neži
nai, kur būsi matęs panašų 
vaizdą, ir vaizdo negali kaip 
reikiant prisiminti.

Dabar aš žinau, ką turėsiu 
žiūrėti ir kurią šalį lankyti. 
Vien tik aš kaip reikiant ne
suvokiu, kaip ir-kuo aš pir
miausia apsispręsiu. Nes šioje 
šalyje vienas ypatumas seka 
kitą, kiekviename žingsnyje 
vis kas nors naujo, šitą šalį 
ypatingai atjaučiu patekęs į ją 
iš Vakarų Europos, čia taip 
viskas tiesu ir žavu”.

Savo kelionėse autorius yra 
taip pat aplankęs ir Latviją. 
Kaune, kaip jis pažymi, jam 
labai užimponavo galinga ir 
organizuota jaunalietuvių ei
sena, kurią jis stebėjo iš danų 
pasiuntinybės balkono.

Baigdamas savo įspūdžius, 
danų rašytojas taip sako: “Aš 
grįžtu iš Lietuvos namo, 
veždamas iš ten daugiau
150 mano paties padarytų nuo
traukų. Apie 100 nuotraukų 
man suteikė Usienių Reikalų 
Ministerija. Jos reikalingos 
mano būsimai knygai. Bet ma
no sieloje dar daugiau paveiks 
lų apie šia tiek svajingą ir, 
patraukiančią šalį.”

000 litų* kiti kapitalai — 10.- 
000,000 litu.

Kapitalais ir apyvartomis 
pirmoje vietoje yra kredito, pie 
no perdirbimo ir prekybos ko
operatyvai ir jų sąjungos Lie
tūkis ir Pienocentras.

Apskritai, kooperatyvai 
tuvos ūkyje, jo pažangoje 
ri didelės reikšmės. Tam
prasti nakanka tik kelių skai
čių. Pieno perdirbimo bendro
vės per metus surenka ir per
dirba i sviestą apie 400,000,- 
000 kilogramų pieno, pagami
na r>er 11.000,000 kilogramų 
sviesto ir išmoka ūkininkams 
už pieną apie 40,000,000 litų. 
Prekybos kooperatyvai kartu 
su savo centru Lietūkiu per 
metus parduoda už daugiau 
kaip 125,000,000 litų prekių. 
Prekybos kooperatyvai kartu 
su pieno perdirbimo bendrovė 
mis jau 1937 metais surinko 
ir eksportavo apie 100,000,000 
kiaušinių. Vien kaimo kredito 
kooperatyvai yra davę 75,000 
asmenų paskolas, jjj yra išda
vę apie 40.000,000 litų, o in
dėlių Juri apie 20,000,000 litų.

KAUNAS. — Keletas asme
nų terpentino ir kanifolijos fa
briką ruošiasi statyti kur nors 
Rytų Lietuvoje. Ten dar daug 
yra miškų, tad sakų ištekliai 
dar yra labai dideli.

ĮDOMIOS ŽEMAIČIU RUGIAPIŪTES 
PABAIGTUVES

Rugiapiūtės Žemaičiuose — 
tai savotiška-darbo ir džiaugs- 

. mo šventė, šiam darbui visi 
atsidėję ruošiasi, šeimininkė 
dirba alų, suka sviestą, spau
džia sūrius. Mergos rūpinasi, 
kad kuo baltesnėmis skarelė
mis išėjus į rugių lauką. Ber
nai jau prieš savaitę tvarko 
dalgius, kad kuo parankesni 
būtu, nes reiks rinkėjas įveik
ti. Pagaliau ir pati rugiapiūtė.

Pjovėjai, išvarę paskutines 
pradalges, suskambina dal
giais. čia baigtuvių pradžia, 
kuri pradedama dalgių muzi
ka. Dalgių žviegia balsai pra
neša kaimynams, kad baigė 
kirsti rugius. Rinkėjos, surišu- 
sios paskutinius rugių pėdus, 
juos iškeldamos viena ranka 
aukštyn, viena kitai sako: “$Ia 
ryte, ėjai manasis!” ši atsako: 
“Onyte, tavo puikus, bet va 
manasis!...” čia kiekviena rin
kėja stengiasi surinkti ir su- 

- rišti kuo gražesnį paskutinį pė 
dą, nes tai burto ženklas. Gra
žus rugių pėdas — gražų vy
rą gausi, perlinkusis pėdas — 
kuprotą vyrą gausi. Pagaliau 
pjovėjai ir rinkėjos susėda ant 
vejos ir laukia, kol statytojai 
baigs statyti rugius į gubas. 
Sustatę rugius, visi imasi nau
jo, bet įdomaus darbo. Rinkė
jos turi nupinti iš rugių varpų 
vainiką. Tuoj visos pasisklei- 
džia"' po lauką rinkti gražių 
ir didelių rugių varpų. Jau
niausiajam, dažniausiai čia bū 
na piemuo, kuris padeda sta
tyti rugius liepia suskaityti ru 
gių gubas, nes kiek lauke su
statyta gubų, tiek vainikėly 
turi būti rugių varpu. Susėdu
sios pina vainiką. Nupynusios 
puošia jį mėlynomis lauko gė
lėmis — rugiagėlėmis. Plovė
jai renka po lauką storiausius 
ir ilgiausius rugių stiebus, iš 
kurių suriša gražų mažą rugių

pėdelį. Dainuodami įvairias 
daineles eina namo. Prieš kie
mą dainos nutyla, patys susi
tvarko: rinkėjos pagal amžių 
eina pirma. Dvi jauniausios, 
kurios eina pirma, neša rugių 
vainikėlį. Užpakaly eina plo
vėjai, iškėlę dalgius, kiek kas 
gali aukščiau. Kieme pjovėjai, 
prieš pakabindami dalgius, su
rengia paskutinį dalgių koncer 
tą. Po to- procesija sueina j 
trobą, kur juos pasitinka šei
mininkė. Rinkėjos įduoda jai 
vainiką, sakydamos: “Surinko
me tamstos rugelius. Štai rado
me vainikėlį (dabar jį įduoda 
šeimininkei)’, tai ženklas, kad 
Dievas laimins tą šeimą, kuri 
valgys šią duoną”. Piovėjai į- 
teikia pėdelį šeimininkui: —

“Kad metų gerų dar tamsta 
gyventum, kiek šiame pėde 
šiaudų. Kad kitą metą tamstas 
tarnai kirstų tokius rugius, 
bet mes šiemet nedaug tokių 
radome”. Dabar, šeimininkė 
visus kviečia prie stalo. Didžia 
jame stalo gale, kur vainikė
lis ir rugių pėdelis padėti, sė
di šeimininkai. Nuo jų į šomis 
tarnai, šeimininkė pia%sto Sū
rį, šeimininkas neša butelį deg 
tinės, vyresnis bernas raiko py
ragą. Dabar prasideda links
mosios subaigtuvės. Piovėjai 
pasakoja, kaip rinkėjas įveikė, 
kaip šios vargšės iiedamos pra 
kaitą nėspėjusios. Riekėjos, 
kaip su rugių pėdais, -sudras
kiusios piovėjų kelnes. Paga
liau šeimininkas padėkoja tar
nams už rūpei
darbą ir paėmęs vainiką ir pė
delį nunėša juos į svirną. Tai 
ženklas, kad rugiapjūtės baig
tuvės baigtos.

J. Mineikis.

Lietuvos genijai sustiprino Lenkijos valstybę 
ir tauta

Jau žiloj senovėj lietuvių 
tauta buvo pasižymėjusi savo 
genijais ir tautos didvyriais. 
Kaip senovėj, taip ir dabarti
niu laiku lietuvių tauta len
kams davė karalius, poetus, 
karvedžius ir garsius suma
nius valstybės galvas ir tautos 
vadus. Paskutiniu laiku, Vil
niuje rasti dokumentai, kad 
Aušros Vartų Dievo Motinos 
paveikslas yra paruoštas nuo 
kunigaikštytės Barboros Rad
vilaitės, kad žmones pritrauk
tų, lenkai paskelbė, kad Auš
ros Vartų Dievo Motina yra 
lenkų karalienė.

Nieko nuostabaus, kad taip 
aukštai vertinamam paveikslui 
pozavo Barbora Radvilafti, 
nes menininkai turi gamtos do 
vaną paveikslams į 
mus.
žmogaus veidas visados bus

tada lenkų buvo gausi tauta, 
bet menininkas, matyti nera
do tautoje tokios moteries, ku
ri galėtų pozuoti šv. Marijos 
paveikslui.

Jei Barbora Radvilaitė tapo 
lenkų karalienė, tai tik tam, 
kad išgelbėtų Lietuvių tautą 
nuo Lenkijos unijos ir jos “ma 
lonės”. Ar tai nerimtas po
nams lenkams įrodymas, kad 
lietuvių tauta duoda genijus? 
Bet lenkai, būdami nuožmi ir 
nekultūringa tauta, visados, 
kaip blogas šuo, iš pasalų ty
kojo ir tebetyko kitus įtarti, 
ypač lietuvių tautą. Už tai, 
kad lietuviai lenkams davė ge 
nijus, jie. lietuvių tautai pacrfa 
rė begale skriaudų. Kai Lie
tuva atgavo nepriklausomybę 
ir kai ji gyveno sunkiausias 
savo valMndfafc, lėnYal išplėš 
Vilnių.
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Miss Vienybe 1937
KURIAI TEKS VIENYBES DIENRAŠČIO 

KARALAITES VAINIKAS?
Sužinosime rugpiučio 15 dieną didžiuliame Vieny
bės piknike, kuris Įvyks Klasčiaus parke, Maspeth.

Dėl vietos stokos šiandien mes dedame tik balsavimo rezul
tatus ir kuponą, apleisdami gražuolių paveikslus. Balsavimo re
zultatai šiandien yra toki:

1. Elena Smetonaitė —balsus.
2. Genevaitė Vikrikaitė — 3734 balsus.
3. Eleonora Petrulionytė — 253 balsus.
4. Beatrice Melenaitė — 5216 balsus.

VI E N- Y B Ė

ATVYKSTA LIETUVOS
SEIMO ATSTOVAI

5. Bronė Žilinskaitė — 1054 balsus.
6. Rūta Nieniūtė — 39 balsus.
7. Ona Viturytė — 185 balsus.
8. Tese Gajauskaitė — 4342 balsus.
9. Elena Puodžiūtė — 275 balsus
10. Anastazija Karušaitytė — 3705 balsus.
11. Elena Dešrytė — 743 balsus.
12. Irena Paltanavičiūtč — 734 balsus.
13. Albina Garliauskaitė — 1714 balsus. ..
14 Viktorija Blažytė — 39 balsus.
15. Elena Kiaušaitė — 104 balsus.
16 Ona Zinkiūtė — 1878 balsus.
17. Morta Viliamytė — 1323 balsus.
18. Julė Toconytė — 1053 balsus.
19. Marytė Vokietaitytė — 213 balsus.

Naujas italų karo laivas. 
— Viršuje: Trieste, Itali
joje į vandenį nuleidžia
mas naujasis italų šarvuo
tis Vittorio Veneto, kuris 
kainavo $50,000,000.
Apačioj: Laivų statybos 
darbininko žmona Signo
ra Maria Bartuzzi krikš
tija naująjį laivą. '•

Baisa vim o Kuponas

Aš -------------------------------------- ----------------Adresas____________

--------_____________________ paduodu savo balsą Miss Vienybė 1937 

m. rinkimuose už___ _--------------------------------------------- No.

. Balsavimo kuponus reikia adresuoti: __
Miss Vienybė Contest Dept. *

Vienybė, 193 Grand Str., 1
•’ Brooklyn, N. Y.

Balsavimai turi būti prisiųsti nevėliau 1937 metų rugpiučio 14 d.

Philadelphia, Pa. — Pagal j 
gautus iš Lietuvos Generalinio! 
Konsulo, p. J. Budrio ir konsu
lo p. P. Daužvardžio, praneši
mus, Lietuvos Seimo atstovai, 
p. A. Gilvydis ir p. M. Kviklys 
atvyksta pas mus į Philadel- 
phiją, rugpjūčio 12 dieną. Gar 
bingiems svečiams priimti, lai
kinas draugijų komitetas ren
gia įvairią ir didelę dainų bei 
kalbų programą, rugpiučio 12 
d., 7:30 vai. vakaro, Lietuvių 
Muzikaliu Namo Salėje, 2715 
E. Allegheny Ave., Philadel
phia, Pa. Mūsų visų, kurie tik
rai jaučiamės esą lietuviai, bū 
tina pareiga yra tą vakarą 
kuo skaitlingiausiai susirinkti 
ir išgirsti tautos atstovų gyvą 
žodį iš mūsų senos tėvynės Lie
tuvos.

Po programos bus galima 
nesivaržant su svečiais pasi
kalbėti, ir bus kitokį pasilinks 
minimai; Gerbiami philadel- 
phiečiai, nepraleiskite progos 
su Lietuvos seimo atstovais pa 
simatyti, nes gerbiami svečiai 
šio mėnesio 17 dieną išvyksta 
atgal į Lietuvą.

Komisija : -■—
K. Žadeikis
J. Ivanauskas,..

A. Tvaranavičiūs.

b, Riųp.-Aurut 9 i 
a===ggga'ru rr .stress

Neįryke ne vieno amato 
dirbtuvės bankroto

KAUNAS. — ' Centralinio 
statistikos biuro duomenimis 
nuo šių metų pradžios iki šiam 
laikui Kaune neužsidarė nė 
viena amato dirbtuvė, šiais me 
tais Kaune priskaitoma apie 
2800 amatininkų dirbtuvių, ku 
riose be darbininkų dirba ir 
patys dirbtuvių savininkai, šio
se dirbtuvėse praeitais metais 
dirbo apie 7,000 darbininkų, 
o dabar darbininkų skaičius 
padidėjo iki 10,000.

Skelbkitės Vienybėj
---------- _--------- ‘ - — - —

Skelbkitės Vienybėje

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti j

Market Restaurant
PAR & GRILL

ANTANAS MAKSIMOMS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio Street,

New York City
Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

“5

Tel. Evergreen 7-3272 - License No. L 889

VYNAI IR LIKERIAI

RETI MEDŽIOTOJO NUOTYKIAI

Valstybinė
ZEIDEL

BROOKLYN, N. Y

VIENYBES DIENRAščIO

Sėk adienj
Rugpiučio fC

dieną 13
August

1937
KLASČIAUS PARKE

Betts ir Maspeth Avės. Maspeth,

bus Didele Programa

Žvėrių gaudytojas ir didysis 
medžiotojas Karolis Landeris 
yrą, iš tų žmonių, kuriems nuo
tykiai ir pavojai — kasdieninė 
duona. Per pastaruosius pen
kiolika metų jis yra išlandęs 
visus Azijos, Afrikos ir Aus
tralijos užkampius ir iš tų eks
pedicijų parsigabenęs daugy
bę visokių gyvų žvėrių ir paukš 
čių. Jis ir mokslui yra daug 
pasitarnavęs.

Iš stambiųjų plėšriųjų žvė
rių per tą laiką jis sugavo pen 
kiolika tigrų, devynis leopar
dus ir aštuonis liūtus. |

sprūdo nuo uolos ir nukrito į 
vandenį, į savo draugų būrį. 
Visi puolė jį draskyti. Pavojus 
valandėlei praėjo. Kol neatsar 
gūsis dingo savo draugų nas
ruose, Landerio palydovai at
plaukė su antra valtimi ir iš
gelbėjo jį iš beviltiškos salos.

Lietuviška
SAMUEL

142 HAVEMEYER ST.,
Vasaros metu prasideda visokie piknikai ir išvažia

vimai. Bet joks išvažiavimas nebūna linksmas be gė- 
lJ rimų. Namuose taip pat rengiant puotą reikalingi vi- 

, sokie gėrimai, kuriuuos galite gauti, pigiomis kaino
mis pas:

T

Blusa brangesnė už_drambli
Jis gavo karta užsakvma s, I *pargabenti tik tam tikros rū

šies blusų, kurios randamos tik 
Naujojoje Gvinėjoje. Du mė-

Smauglys išgelbėjo gyvybę
Kartą jis norėjo išsimaudyti 

.upėje, čiabuvių nurodytoje ne
pavojingoje vietoje. Tačiau ne 
tikėtai iš brūzgynų jį puolė 
šernų būrys. Nebuvo kada 
griebtis ginklo. Tuo tarpu tarp 
jo ir užpuolikų tarpe pasiro
dė milžiniškas smauglys. Per
sigandę šernai spruko atgal į 
krūmus. O Landeris tuo tarpu 
perplaukė į kitą upės krantą.

Tek: Linden 2-2594 Tel.: ELizabeth 2-0857

BUDRECKIŲ
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

nesiūs jis klajojo po tą salą, 
kol surado reikalingu gyvūnė
lį. Jis savo uždavinį atliko, bet 
ta blusa jam kaštavo 40.000 
šilingų, už kuriuos galima 
tų nupirkti du drambliu.

bū-

Miss Vienybės .1937 Paskelbimo, Iš kilmės.
Dalyvaus New Britaino Lietuviu Radio Choras.
Kalbės Vyr. Vienybės dienraščio redaktorius Juozas Tysliava.

Dalyvaus svečiai iš PhiladelphijoS, Baifimorės, Connecticut,. Masiacfiu 
setts, Michigan ir kitur.

LAIMĖJIMAMS SKIRIAMA 5 DO VANOS — 25.0(1 M.

1 — $10; 2 po $5.; 2 po $2.50.

Kai medis atgyja...
Kartą jis ieškojo rojaus 

paukščių, šiuos droviu ir bud
riu paukštelius galima sugauti 
tik naktį bemiegančius. Apsišar 
vavęs krepšiu ir tinklu, kartą 
Landeris kopė į medį. Atsar
giai lipo nuo šakos ant šakos. 
Tačiau kokia buvo jo išgąstis, 
kai, nutvėrus už vienos šakos, 
šį staiga atgijo ir medžiotojas 
pamatė milžinišką smauglį. 
Tačiau šis. matyti, buvo nese
niai 
ūpo

pasistiprinęs, kad neturė- 
neprasyta svečią pulti.

Krokodilų rate
Kartą Landeris ieškojo tam 

tikros žuvų rūšies .pavyzdžių. 
Laiveliu pasiekė tokią vietą, 
kur upė išsilieja ežere, kurio 
vidury kyšojo uolų sala. Jis ■ 
nuplaukė į tą galą pasižvalgy
ti apylinkės. To betrūko, kad

Kalė maitina-kačiukus
Labai jaudinantį įvykį at

pasakoja lenkų laikraštis Eks- 
press Poranny. Radomo mies
te vieno gyventojo katė, kuri 
turėjo keturis kačiukus, pa
skendo. Kačiukai, aišku, pasi
likę vieni buvo pasmerkti dvės 
ti badu, nes dar buvo akli, ta
čiau, laimei, pasigailėjo kalė, 
kąri ilgai sukinėjosi apie kniau 
kiančius išalkusius kačiukus ir 
kažko nerimaudama cypė. Ta
čiau kai kačiukai pradėjo la
bai graudžiai kniaukti, kalė šo 
ko į dėžę, kurioje jie buvo su 
dėti, atsigulė ir pradėjo mai
tinti. Pažymėtina, kad nors ka 
lė tuo laiku neturėjo šuniuką, 
tačiau po kelių valandų pienas 
vis dėlto atsirado. Nuo tos die 
noą kąčiukus kalė ir maitina. 
Kačiukai gražiai auga ir šio
mis dienomis jau praregėjo.

i. BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
Koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražų#

Nusipirkę Įžangos bilietą, turėsite progos laimėti vieną

ŠOKIAMS GtiOS JUOZO AVIžO NIO RADIO ORKESTRAS

vanduo aplink knibždėjo kro
kodilų. Kai Šie rėpliai pama-! 
te. kad žmogus pasilikęs jų ■ 

’malonei, pradėjo rėplioti ant 
kranto ir vis arčiau slinkti prie 
medžiotojo. Siaubingas ratas 
vis mažėjo. Prie kvapą užiman . 
čios replių smarvės ir išsižio- Į 
jusiu nasrų nė stiprūs medžio
tojo nervai nebuvo pripratę. * 
Staiga vienas iš užpuolikų pa- ‘

ĮDOMUS senelis
. RADVIU4KIS. — Radviliš- 
kyje gyvena ir turi arbatinę 
tūlas lietuvis verslininkas. Jis 
įdomus tuo, kad dalyvavo ru
sų-japonų kare, kovojo su tur
kais ir vos nemirė badu Au
gustavo miškuose, vokiečiams 
per Didįjį karą sumušus rusų 
armiją. Savo nuotykius pasa
koja labai įdomiai. Daug jam 
teko pergyventi, keletą kartų 
buvo sužeistas. Visus sunku
mus dabar jis jau pamiršo ir 
džiaugiasi geru gyvenimu Lie
tuvoje.

* i Telefonas STaąg 2-3842, Į

f
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Vienybe
-------------------------------------— i

Atvyko Lietuvos skaučių Naujieji Williamsburg© butai Į 
seserijos atstovės bus baigti rugsėjo 12 d.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių skautės, švęsdamos savo 
25 metų sukaktį, ruošia tarp
tautinę stovyklą — Camp 
Andree, Briarcliff Manor, N. 
Y., nuo š. m. rugpiučio 9 die
nos iki 25 dienos.

Vykdydamos savo įsteigėjos 
Juliette Low pageidavimą, į 
šią.stovyklą jos kviečia po vie
ną skautę iš kiekvienos valsty
bės ir joms apmoka kelionę į 
Ameriką ir atgal.

Lietuvos Skaučių Seserija tą 
kvietimą priėmė ir stov 
siunčia studentę-skautę 
vyfta Pavilanaitę, kuri į 
Yo?ką atplaukė vakar, 
Quėen Mary.

New Yorko miesto vaidyba 
šiomis dienomis įteikė Wa
shington© Public Works Admi 
nistracijai pasiūlymą nustaty
ti nuomas naujiems Williams- 
burgo butams.

------------------- i 500.000.
SVEIKINIMAI Iš MAINE

Administracijai įteiktas pa- j 
siūlymas nustatyti kai kurių ! 
tų naujų butų kainas nuo $4.- Į 

; 73 centų iki 86,61 nuomos sa- ■ 
kaitei nepriskaitant vandens ' 
ir elektros jėgos, už kurią bus ■ 
imama nuo $4,20 iki $5,50 

yklon mėnesiui*
Jad-i Naujuose butuose, kurie bus 1 
New baigti įrengti rugsėjo 12 d.l 
laivu sutilps apie 1,622 šeimynos.

Namus pastatyti kainavo $13,-

Vienybiečiai Januškevičiai 
Šiuo metu atostogauja Crescent \ 
Lake, Maine, iš kur jie siun
čia šitokius sveikinimus:

"Mes, hartfordiečiai, Janus 
kęVičių šeima, duktė Sofija su 
savo vyru Robertu, sveikina
me Vienybės redaktorių p. J. 
Tysliatą ir visą Vienybės šta-Į 
bą 4s Maine valstybės. Atosto-, 
ga? leidžiame prie gražaus 
Cfėscent ežero. Čia kas dieną

net

pri-

Naujieji namai užima 
12 gatvių blokų plotą.

Į naujuosius butus bus 
imami tik toki žmonės, kurie
dabar gyvena bloguose butuo
se ir uždirba nedaugiau, kaip 
penkis kartus daugiau, 
nustatyta buto nuoma.

MIRĖ

Marijona Zubris, 55

negu

metų
maudomės, laiveliais plaukio-Į amžiaus. Mirė rugp. 7 d. Pier- 
j£me. žyvaujame ir žuvis ke-jpOnt viešbutyje. Dabar pašar- 
pame. šviežias valgis, puikus j Vota Garšvos koplytėlėje. Bus 
oras; tikrai atgaivina žmogaus laidojama rugp. 10 d. iš Ap- 
sv ė i katą. sireiškimo parapijos bažnyčios

J. M. Januškevičiai”. i j §v. Jono kapines.
Justina .Bukauskienė 68 me

tų amžiau^> Mirė rugp. 8 d. 
Bedloes Island, N. Y. Lavonas 
bus pasiustas į Mahanoy City, 
Pa., kur bus palaidota.

Laidotuvėmis rūpinasi gra- 
borius J. Garšva.

Sirvydo biografijos reikalu

Nors ir iš lėto, bet mūšų 
žmonės šiam kilniam darbui 
neatsisako padėti prisidėdami 
su savo dolerine, šiuo tarpu be 
anksčiau prisidėjusių biograįi-
jos^reikalu yra šie asmenys: 
Antanas Stankus 
M. ’Aleksandravičienė 
Jom.'Vaitkevičia 
JuL-Baniulis 
• ■/ . f * - • ’ ' . f

...Viso:........ i..:.....;.
\ Sirvydo Biograf i jos Komite- 

tair336 Union Ave., Brooklyn, 
• -f New York.

i,.. J. Šlgys — pirm.
P. Narvydas — ižd.

$r.oo 
1.00 

. 1.00 
1.00

. $4.00

BAJORAI ATOSTOGOSE

Tėvynės štabo narys rašy
tojas P. Bajoras su žmona a- 
tostogauja Sunset on Moose
head Lake, Maine, iš kur gau
ta tokia atvirutė:

*rčia labai smagu pailsėti ir 
pasimaudyti. Drover-Foxcrofte 
užėjome p. Klimą, kuris Vieny 
bę per 40 metų skaito. Labų 
dienų visam Vienybės štabui.

Dr. H. MENDLOWITZ
iPerkfiž tavo Williamsburg© ofisą

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreeti 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. 
ir nao 7 v. vak. iki 

PLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

P .
8 vak.

p.

UFS

vaikštinėdami gatvėmis ir^va-Į 
žiuodami automobiliais, atro
do, kad ši taisyklė visai nepai- 
soma.

Mes visi dažnai matome 
kaip vienas ar keletą žmonių 
vidury gatvės nieko nepaisy
dami eina skersai gatvės nežiū 
rint, kad trafiko signalai įspė
ja laukti.

Labai dažnai matome, kaip 
automobilistai važiuoja nepap
rastai greitai, narsto iš vienos 
automobilių eilės į kitą, sukant 
kampus nepaduodami jokio 
signalo ir nepaisydami signa- 
lų.

Saugumas gatvėse priklau
so nuo mūs pačių, kaip mes 
gatvėse vaikščiosime ir kaip 
važinėsime. Tas, kuris visuo
met atsargiai važinėja ir gerai 
prižiūri savo automobilį visuo 
met ilgiau važinės ir mažiau 
turės nelaimių. K.

1937 xn-> Rugp^August 10 d.
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SUSITUOKĖ

Pereitą sekmadienį Karaite 
nes Angelų bažnyčioje susituo 
kė brooklyniečiai Jonas Liau-» 
kus su Barbora Bartašiūniene.' 

Vestuvių pokylis įvyko Pilie
čių klube. Dalyvavo apie 300 
svečių.

Clement Voketaitu
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

“GARSAS
A. teupthji. Mvtnfota TH. 9-7027

BAKERY
PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU.

pir- 
bet

»
Karo tremtiniai. — šiomis dienomis iš Ispanijos į New 
Yorką atvyko ši Ispanijos pilietinio karo tremtinių šei-
myna, pas savo gimines N 
lamankos.

ew Yorke. Jie atvyko iš Sa-

PERSKRIDO ATLANTA PER Saugumas gatvėse priklauso
12 VALANDŲ

.... ____ n j

nuo mūs pačių

Savęs apsaugojimas yra 
moji gamtos taisyklės, 
kaip daugelis žmonių elgiasi

— Anglijos Imperial Airways 
lėktuvas CAMBRIA, kuris da
bar kartu su USA Pan-Ameri
can oro linijos lėktuvais daro 
bandomuosius skridimus per 
Atlantą, vakar perskrido At
lantą peV 12 valandų 2 min.

Tai greičiausias iki šiol skri
dimas. Lėktuvas visą kelią skri 
do vidutinišku 168 mylių per 
valandą greičiu.

' HAVE M EVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETH, N.Y.

• ' J > ■ ■■ “ l .• •. ; ’ ' "'-'i ' - ..

Vienybes Dienraščio

Brooklyn, N. Y. Rugpiučio 15 d.
’■ KLASČ1AUS PARKE, MASPETH, N. Y. ,

New Jersey Rugpiučio 22 d
VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J.

I New Britain, Conn. Rugsejo-Sept. 5 d
SCHUTZEN PARK

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

18. Tarzanas drąsiai ėjo prie 
didžiojo medžio, po kuriuo «ė 
dėjo vadas Udalo au draugais, 
žiūrėdamas į besiartinantį mil 
žiną nepasitikėjimo akimis. 
“Ko didysis bvana ateina pas

— paklausė Udalo.
*%o jis nori dabar?”

Džiunglių valdovas ramiai pa
žiūrėjo į baimingo vado nera
mias akis. “Kai atvykau aš čia 
pirmu kartu, tuomet Udalo ne 
norėjo man pasakyti, kur gy
vena baisieji Kavurai. Dabar 
Udalo man pasakys’’’ Bet U- 
dalo atsakė: “Aš nežinau“.
"Udltfo nesako teisybės!” —

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restaur anas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V.' KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearj Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue,

I J. BARANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: M^in 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

Vienybės 

kitame
numeryje

Almost Immediate Relief 
Colo*. Hc»oACMt«. Ncu«*«.oiA amo

MOVOCĖN LABORATORIES

p. A.

P. A. URBONO
AIDONE galite gauti

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gelimQ, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE a

URBONO ir kitose vaiiKnbe

VAISTINĖS :
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenui 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVE į
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš § 

Amerikos. Taip pat. galite gauti saldainiųir iš 
y -LIETUVOS . j f
■ t Namie gaminti ledai (Ice Cream) Į 

: Geriausi užkandžiai |
>■ ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS f JI- i 
| JUOZAS GINKUS |
: 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. |
! EVERGREEN 7-23x06 |

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) 7

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISK1S
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.t Brooklyn, N. ?

TEL. STAGG 2-4409

sušuko Tarzanas. “Daug jūsų 
tautos merginų yra pavogę K a 
vorai. O Udalo ne toks jau 
kvailas, kad nežinotų, kur tos 
merginos nugabenamos. Bet U 
dalo gali nebijot: Kavurar ne 
sužin 
do”.

kaip Tarzanas juos ra

Tarzanui su vadu bekalbant, 
žiaurūs kariai rinkosi iš visų 
pusių. Bezdžionaitė Nkima, 
drebėdama glaudėsi prie Tar
zano kaklo. Bet Tarzanas jau 
numanė, kad jį apstojo iš visų 
pusių žiaurieji laukiniai kariai 
su durtuvais

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72n3 St., Maspeth, N. Y,

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

“ BARRY PŪ SHALINS
’ , .(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVer*reen 8-9770 ✓-
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Visi He laidoįumtf direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams
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